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Läbirääkimised Eesti-Läti
kaubalepingu sõlmimise iile.

Läbirääkimised Eesti-Läti kaubalepingu
sõlmimise üle meie walitsuse esitajate ja
Tallinnas wiibiwa Läti wälisminiftri abi
hra A l b a t i wahel, mis esialgul juba eila
pidid algama, on hiljem tänase päewa pea
le edasi lükatud.

Eila oli hra Albats wistidiga meie wä
lisministri hra Akeli juures ning wõttis
osa pidulikust einewõtmisest wälisministri
juures, mis Ameerika sõjalaewa „Pitts
burgi" siinwiibimise puhul korraldatud oli.

Esimene nõupidamine Eesti-Läti wahe
lise kaubalepiiigu sõlmimiseks on arwata
wasti täna. Nõupidamised peetakse wälis
ministeeriumi ruumides.

Hiina Eestit de jnre tunnis
tanud.

Rooma, 18. aug. (ETA-)
Hiina saadik Roomas teatas Eesti esi

tajale, et Hiina walitsus Eestit on de jure
tunnistanud ning Eestiga elawasse läbikäi
misesfe soowib astuda.

Poola soowib oma esitajat
saata rahwasteliidu nõuko

gusse.

Eesti, Soome ja Läti otsustanud Poola
kandidaadi walimist toetada.

Sanomat" kirjutawad 17.
augustil: Hiljuti peetud n. n. majandus
konwerentfil Riias, kus olid esitatud Soo
me, Poola, Eesti ja Läti, peeti ka mõne
rahwasteliitu puutuwa küsimuse üle nõu.
„Hbl." on ustawalt poolt kuulda saanud, et
Soome, Eesti ja Läti esitajad nimetatud
konwerentsil otsuseks on teinud Poola dele
gaadi walimist rahwasteliidu nõukogusse
toetada. Walimist toimetab rahwasteliidu
üldkoosolek, mis 3. septembril. Genfis ära
peetakse.

- Selle uudise puhul teatab Soome wä
lisminister Wennola järgmist: Rahwaste
liidu nõukogusse kuulub praegu peale nelja
suurriigi: Inglismaa, Prantsusmaa, Jtaa-
Ita ja Jaapani esitajate kuus ajutiselt wali
tud esitajat. Rahwasteliidu tekkimisest
peale on selleks olnud Belgia, Hispaania
ja Brasiilia esitajad. Greeka asemele wali
ti paari aasta eest Hiina ning läinud aas
tal, kui ajutiste liikmete arwu kuue peale
tõsteti, waliH nõukogusse weel Rootsi ja
Uruguai esitajad. On otstarbekohane ning
asja arutusele edulik, kui liikmeõigus nõu
kogus ainult mõne harwa riigi kätte ei jää,
waid et eririigid järjekorras nõukogus esi
tatud oleks.

Mis puutub Riia konwerentsi, siis wõt
tis Soome samuti kui teised konwerentsist
osawõtjad riigid sümpaatiaga wastu Poola
teadaande oma kandidaadi saatmisest nõu
kogusse. Soomel pole põhjust sel korral
Poolat mitte toetada, kui sel wõimalus on
nõukogusse sisse pääseda. See on ka Soo

me huwide kohane. Pole asjast
suuremaid järeldusi teha. kui asi wäärt.

ETA.

Õliainete sissewedu kawat
setakse Piirata.

Põlewkiwi õliga loodetakse sisemaa töös
tuse õliainete tarwidust katta.

Nagu kaubandus - tööstusministeeriumi
ringkondadest kuuleme, kawatsetakse eeltule
wal aastal kuidagi õliainete, nagu nafta,
bensiini, igasugu masinaõlide jne. sissewedu
Eestisse piirama hakata. Seda kawatsust
põhjendatakse sellega, et meil käesolewa
aasta lõpuks hakanud tööle kolm suuremat
õliajamise wabrikut, mis põlewkiwist aasta
jooksul koKu umbes 18.000 tonni ehk

peale 1 miljoni puuda toores
õli wäljatöötawad. Nimetatud

wabrikud on riiklife põlewkiwi tööstuse
oma Kohtlus, 2.400 puudalife päewase Pro
duktsiooniga, Wanamõrsa PõlewLiwi kae
wanduse õliwabrik> 650 700 puudalife
päewase produktsiooniga ja «Eesti kiwiõli
seltsi" õliwabrrk. Püssi jaama juures, —-
1000 puudalise päewase produktsiooniga.
Nende wabrikute produktsioon suudaks iga
tahes meie tööstust õlvainetega täiesti tar
wilifel maaral warustada.

Möödaläinud aastal on Eestisse õliai
neid sis-feweetud ligi 200.000.000 marga
eest. Neist bensiini 65.000 puuda, naf
tat —141.000 puuda mitmesuguseid määr
deõlisid 147.000 puuda ja petrooleumi
444.500 puuda. Kui arwesse wõtta asja
olu, et Eesti põlewkiwist aetud tooresõli
sisaldab 10 % bensiini, 15 % määrdeõli, 40
% moowrõli, mida nafta asemel wõiks
tar-witada ja 30 % pigi (15 % toores õlist
läheb ümberasumisel kaotsi), siis wõiks nen
de eelpool nimetatud kolme õliwabriku õli
produktsioon sisemaa õliainete tavwiduse
täielikult katta. Nii ei ole sellest küljest
wöljawaated mitte kõige halwemad.

Omamaal valmistatud õli tarwitusele
wõtmisega kaoks meil õliainete sisseweo
tarwidus, suudaksime hulga wäliswaluutat
alles jätta ning Eesti õlitööstust edendada.

Kindlate riidehindade maks
mapaneku kawatsus (?)

Kuigi meie margakurs kindlana püsib,
ei saa siiski tähelepanemata jätta umbes
paari miljardi margalist sisseweo ülekaalu
käesolewa aasta esimesel poolel. Kuulda-
Masti olewat kaub.-tõöstusministeeriumil
selle nähtuse parandamiseks kawatsus kõige
pealt tekstiiltööstuse saaduste sisseweo tolli
tõsta, eeldades, et meie oma wabrikud kõiki
tarwilikka riidesorte walmistada wõiwad.
Et aga wabrikandid sisseweo kitsendusi hin
na tõstmise mõttes kasutama ei hakkaks, ka
watsewat ministeerium riide hindade ülem
normid ette kindlaks määrata. Muu seas
olewat wabrikutel kawatsus ka puuwillase
ja linase riide walmistamist sortide poolest
mitmekesisemaks muuta. Mõeldawat isegi
batisti ja markisetti walmistama hakata.
Möödunud aastal on meil puuwillast riiet
sisseweetud üle 200 miljoni marga eest.

Edasi wõetawat kaalumisele ka jalanõu
de tollimaksu kõrgendus. Wiimasel ajal
weetawat wäljamaalt palju halbu jalanõu
sid Eestisse. Ostjad laskwat awateleda en
did ainult kauba wälimnsega, kuna nende

wastupidawus kuigi suur pole. Pealegi
muutub meie saapawabrikute produktsioon
aegapidi paremaks. Eriti tähelepandav?
olewat nende hea materjaal, mis jalanõu
dele wäljamaa omade kõrwal kaugelt suure
ma wastupidawuse annab.

Londoni sadamatööliste
streik lõppenud.

London, 19. aitg. (ETA.)
Londoni sadamatööliste pühapäevastel

massikoosolekutel otsustati ühel häälel töö
le asuda. Streigijuhid kirjutaMad nurja
mineku liig warajase kaootilise tööle asu
mise arwele- Nende poolt tähendati, et lii
kumine eraldi sadamatööliste ametiühisuse
kasuks leiab poolehoidu.

üle Pas de Calais ujuja
wastuwõtmine Lodumaal.

London, 19. aug. (ETA.)
Kaanaliujuja Tiraboschi jõudis Pariisi

kaudu Rooma, kus ta homme MuZsolim

ettepanekul kuninga jutule Maetakse- Tira»
boschi teatas rahwuswahelisele ujujate fö
deratsioonile, et ta soowib jääda asjaar.
mastajaks ja kawatseb osa saadud rahalisest
auhinnast oma kulude katteks. Kui föderat
sioon sellega päri ei ole, kingib tema kogu
saadud raha Itaalia maestele. Kodulinnas
Vergamnios tehakse Tiraboschi wastuwõt
miseks suurejoonelisi ettevalmistusi.
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Haridusministri abi Wmus läheb pönewaks.

Haridusministri abi küsimus on läinud
õige põnewaks ja keeruliseks. Rühmade
wahelisel nõupidamisel olewat omal ajal
kokku lepitud, et haridusministri abi peab
olema kristlikust rahvaerakonnast. Sellest
kokkuleppest peab kristlik rahwaerakond, na
gu selgus tema teadaandest ajalehtedes,
kinni ja tahab siduda oma edaspidist osa
wõtmist walitsnsest sellega, kuidas kokk'!-
lepet täidetakse. Sel põhjal ongi haridus
minister oma senisele abile Fr. Sancrile
ette pannud ametist lahkuda. Erakondlike
suhete walgustamiseks on see küsimuse la
hendainiswiis õige pikantne. Rahwaera
konna juhtide wailsel nõusolemisel («Pos
timees" ei ole selles asjas üldse sõna wõt
nud) peab kristliku rahwaerakonna mehe
eeS, lelle isik weel teadmata, taganema ruh
waerakondline Fr. Sauer, sest niiwiisi loo
detakse lahti saada mehest, kes ennast ei pae
nuta erakonna juhtide ees ja kellel on jul
gust iseseiswalt mõtelda. See on aga üht
lasi waesuse tunnistuseks rahvaerakonnale
enesele, sest siit selgub, et kui koolimees kuu
lub rahwaerakonda, siis tema usuõpetuse
korraldajaks ei sünni. Selle loogika järel
on iga kristlik rahvaerakondlane usuõpe
tuse asjus autoriteetlisem, kui näit. pros.
P. Põld.

Kuid Fr. Sauer jäi iseenesele truuks ja
kindlaks ka lahkumisettesianeku täitmise as
jus. Tema, olles arwamisel. et põhiseaduse
järel riigiametnikku poliitilise meelsuse pä
rast lahkuma ei saa sundida, ei wõtnud en
nast wabatahtlikult ametist lahti, jättes selle
küsimuse wabariigi walitsuse otsustada.
Küsimus muutus sellega praktilisest põhi
mõtteliseks. Haridusminister ei ole oma
ettepanekus ütelnud, et hra Sauer oma lo
hale ei sünni, järjelikult wõib wabariigi
walitsus motiweerida tema tagandamist
ainult poliitiliste põhjustega. See oleks
pretsedent wõi eelkuju, millel suured taga
järjed. Senini on meil põhimõte maksnud,
et ametnikku poliitilise meelsuse pärast lahti
ei lasta. Küll on aga ametnikul enesel
wõimalus, kui ta ülemuse waadetega kokku
ei sünni, lahkuda ja anda ülemusele waba
dus sündsaid kaastöölisi otsida. Selle põhi
mõtte järel on senini ministrite abide küsi
nvus lahendatud. Nii lahkus näit. uue
Walitsuse ametisse astumisel töö- ja hoole
kandeministri abi. Wõib olla, oleks nii
wiisi ilma waluta lahendatud ka haridus
ministri abi küsimus, kui seda poliitiliseks
küsimuseks ei oleks tehtud ja kui ministri abi
kuuluwust teatawasse erakonda kategoorili
selt ei oleks hakatud nõudma. Hra Saueri
ametist wabastamise korral wastu tema
enese tahtmist awaneb kaks wõimalust. Esi
mene neist oleks, et ministri abid tunnista
takse poliitilisteks isikuteks nagu minist
ridki, kes lahkuwad ametist ühes ministri
tega parlamentaarse korra järel. Waewalt
soowib seda keegi erakond, sest selle taga
järjel kannataks walitsuse wahetuse korral
tegelik töö ministeeriumides. Walitsuse
moodustamine läheks mitu korda raske
maks, sest siis tuleks kümne koha asemel üle

kahekümne koha erakondade wahel ära jao
tada. Teine ,võimalus on, et crakondlistel
põhjustel wõidalse nõuda ametnikkude kuu
luwust ühte wõi teise erakonda.

Selle minnast wõimaluse ,võttis töö
erakonna häälekandja arutusele ja leidis,
et „meelsusc pärast ametnikkude wahetami
ne, olgu need ka ministri abid, on wõimata
ja lubamata."

Nüüd peaks siis demokraatlik blokk selle
põhimõtte wastu hakkama wõitlema.
Saab näha, mis ta selles mõttes ette wõtab
ja kuidas ta oma seisukohta kaitseb.

Üleriiklisel kooliõpetajate kongressil
arendas J. Annusson „Waba Maa" poolt
toodud mõtteid edasi, eriti kooli kohta. Ta
oletas, et ministri abi lahkumise nõudmine
selleks, et kristliku rahwaerakonna mehele
ruumi anda, ainult algus on kooli „uskma
taiest" puhastamiseks: ministri abi järel
peaks lahkuma osakondade juhatajad ha
ridusnünisteeriumis, siis koolinõunikud ja
lõpuks koolijuhatajad ja kooliõpetajad.
Selle Peale esines L. Raudkepp üllatama st
lehisega. Ta ütles, et kristlik rahwaerakond
on nõudnud enesele haridusministri kohta,
kuid selle järel, kui põllumehed seletanud,
et nad enestele ühtegi kohta ei nõua, maid
riigiwanema kandidaadile wabad käed jä
tawad, on ka kristlikud oma nõudmisest loo
bunud. Ministri abi kohta ei ole nad nõud
nud, kuid nende juure tuldud ja pandud
ette sarnane lahendamise wiis. Tema sele
tusest paistis selgesti, et sarnane ettepanek
tööerakonna ringkondade poolt tulnud, kes
just ettepaneku tegija olnud, kas erakond
wõi haridusminister, jättis L. Raudkepp
nimetamata. J. Annusson seletas nüüd,
et tema teada tööerakond niisugust ettepa
nekut ei ole teinud, kni aga see siiski tööera
konna meeste poolt on tehtud, siis ci ole
wat wiimastel selleks erakonna poolt
wolitust olnud.

Mis aga nüüd edasi? Kokkuleppe täit
miseks peaks tööerakondline haridusmmis
ter esinema oma erakonna häälekandja ja
kooliõpetajate kongressi otsuse kiuste waltt
suse ees ettepanekuga, et Fr. Sauer erakond
lise meelsuse pärast ametist wabastataks.
Kas jätkub tal julgust oma erakonna „awa
likku arwamist" tähelepanemata jätta?
Wõi ehk taganeb demokraatlik liit ka oma
nõudmisest?

Kuid oletame, et Fr. Sauer ikkagi kui
dagi ministri abi ametist wabastatakse.
Raskused ei ole aga sellega weel lõppenud.
Kristlik rahwaerakond on nii ettenägemata
olnud, et ta oma liikmetele ei ole kohuseks
teinud, ministri abi kohta wastu wötta,
kui seda pakutakse. Härrad Kapp ja Raha
mägi on teatanud, et nad seda kohta wastu
ei wõta. Wõib oletada, et nende eeskujul
mõni teinegi talitab, sest haridusministri
abi koht ei meelita kedagi,< iseäranis prae
gustes erakondlistes oludes, kus ministri
abi peale usuõpetuse elluwiimine ametli
kult pannakse ja kus pahandusi juba ette
on näha. Kristlikul rahwaerakonna! on
muidugi ehk weel kandidaate selle koha pea-

le. „Waba Maa" on aga aiateibaga mär
ku annud, et need kandidaadid praegusele
haridusministrile ei ole wastuwöctawad
ja et neile kohta ci pakuta. Kui aga siiski
see „abielu wastu tahtmist" läbi wiiakse,
kuidas kujuneb siis töö ja läbisaamine mi
nisteeriumis eneses?

Küsimus on läinud keeruliseks. Ei ole
ette näha, lust otsast ta hakkab arenema.

Esiotsa on küsimuse lahendamine edasi lüta
ind kuni septembri alguseni, kuni minister
A. Weidermann puhkuselt tagasi tuleb.
Kuid siis tuleb ta küll esile täies tcrawuses.
tui mitte senini mõnda lahendamise teed ei
ole leitud. Asi on aga sedawörd tähtis, c,
erakondade diplomaadid tema kallal pead
murraks ja mõne lahendamise tee leiaks,
mis kõiki rahuldaks.

Inka warandused. 60

Sir John Retcliffe romaan.

Waeivalt oli ta oma jala kaldale saanud, kui ta silmus
köie, mis puu tüwe külge oli seotud, katki lõikas ja taga
ajamise samal teel wõimatuks tegi.

- Siis tviskas ta end kuulide ja noolte, koguni tomnhaw
kibe rahe all üle kalda ja tormas warjawasse tihnikusse,
sest apashid, nähes saaki otse oma nina alt põgene,vat, olid
kõigest hädaohust hoolimata kuni kuristiku serwani torma
mid, mille põhjas nende kaaswöitleja surma krampides
winskles.

Leitnant von Kleist ja Diaz wõtsid päästetud rõõmu
hüüetega wastn. Ilma, et Itistikandja seda tähelegi oleks
pannud, laadis ta oma Püssi, ajas end poole kehani poo
sast wälja ja laskis maha ühe möirgawatest tagaajajatest.

Teine kuul, mis teatawast kangusest tema kõrwalt las'
ti, surmas weel ühe indiaanlase. See pank üllatas Risti
kandjat, sest hüüded, millega teda wastn oli wõetnd, tõen
dasid temale, et mõlemad noored mehed tema taga redus
Pidid olema. Ta imestas weel rohkem, kui tn neid nägi
ja tähele pani, et Diazil püss alles palges oli ja ohwitseril
Püssi ei olnudki.

Seda plärisewat salmilanljat ei oleks ma küll nii
julgeks pidanud. ümises ta endamisi. Püss maha,
Diaz, nm poiss! Meie peame oma püssiroisin hoidma.
Sa näed ju, et need punased kelmid wõitlnswäljalt on ta
ganennd. Ongi parem, kui nad arwawad, et meie siin re
dus oleme ja esimesele nendest, kes oma nina ,välja jul
geb pista, kuuli pähe ajame.

Roomake ettewaatlikult maad mööda edasi ja hoidke
põõsaid liigutamast, kuni meie silmapiirist wälja oleme
jõudnud. Nad kuradid ja märkaksid kohe meie
taganemist. Kns on tüdruk? 

Temal ei ole midagi karta. Ta on wist Slongh,
mures. >—

Ristikandja naeris, ettewaatlikult edasi roomates:
Loodan, et selle mehe ülikond tüdrukut enam ei ka'

huta, kuna mees ju minu elu on päästnud. Mina ei oleks
tõesti mitte uskunud, et sel salwilauljal nii kindel käsi on.
sest kuul mühises waewalt kaks tolli minu peast mööda.
See päästmine rippus juuksckariva küljes, kuid meie ei
wõi Meel julged olla ja peame edasi roomama. 

Noh, nüüd oleme kaljude warju jõudnud ja wõime
püsti tõusta. 

Kahest wiimasest paugust oli tõesti jätkunud, et indi
aanlafi tagasi ajada. Leitnant von Kleist tõusis nüüd
püsti, läks Ristikandja juure, ulatas temale oma käe ja
ütles:

Uskuge mind, sõber, oleksin oma pahema käe selle
eest annud, kni ma selle kõige suurema hädaohu silmapil
gul teie kõrwal oleksin wõinnd olla wõi teid wähemalt oma
kuuliga kaitsta.

Kitid teie teate ju, et min,tl ei olnud püssi ja Diaz!
püss oli laadimata. 

Tean seda, tean seda! wastas Ristikandja soo
jalt. Härra leitnant, teil ei tarwitse end wabandada,
sest ainult teie meelekindlus ja teie julgus on meid kõiki
päästnud. Isegi noorena ei oleks ma simtnnd niisugust
bnpet teha. nagu teie tegite.

Näe. seal on ka meie sõber, muidugi endises seisukor
ras, kuid siin ci kaSwa ju wiigilebti. Kuulge, inees, seni
olen ma teid õige wähe usaldanud, sellepärast, et teie selle
neetud mererööwliga ühenduses seisite, aga kui ma teie
peanaha päästmiseks natuke olen kaasa aidanud. siis olete
teie seda mulle nüüd rikkalikult tasunud. Teil on kindel
käsi ja teie mõlemad fuiilib tabasid suurepäraselt. 

Metodist, kes oma Põgenemise pingiltlistest pimrnüsi
nm,a kalju taga lamas, kust teda ükski eksinud kuul kätte
ei oleks saanud, wabtis iuuretnlijatele segase Pilguga otsa
ja tõmbas käega iile oma lopsakate juukste. nagu oleks ta
tabtuud wccnduda, et nad ikka weel endisel kohal asnwad.

00. need kuradid, need kuradid! ümises ta.

Issand tegi minuga, nagu Sedckia ja Ahabiga, keda
Baabeli kuningas tules laskis Praadida. Oh. et ma mi
101 l olin ja kuldwasika järel käisin? Küll olin rumal, et
siia põrguwaimude maale tulin! 

Ristikandjale ei meeldinud niisugune hädaldamine ja
ta ütles:

Noh. mees, kui nii osawalt püssi lastakse, nagu teie
seda teete, siis ei ole laanes sugugi nii paha olla. Teie
kaaslase käsi käis igatahes palju pahemini ja pealegi olete
oma pauguga endale omandanud sõbra, kes teid kunagi ma
ha ei jäta. 

Slongh wahtis ikka weel nagu nõdrameelne Risti
kandjale näkku, kes seda lühikest waheaega kasutas, et kol
me uut. tema poolt tapetud apasbi oma registrisse mär
kida.

Mis teie nende sõnadega tahate ütelda? küsis
metodist.

Mitte muud midagi kui seda, et teie oma kuuli
õigel ajal sellele suurele kelmile südamesse ajasite, kes su
ba minu naha kallale kippus. Wõtke nüüd oma püss. mida
teie nii osawasti oskate tarwitada. ja liigutage weel kord
oma pikki koiwi.

Aga ins on Tuuleoil? 
Ilma küsimuse peale wastcmcla. woataS metodist tea

tawa kahtlusega püssi peale, mis tema kõrwal wedeles, na
gn oleks ta sellelt küsida tahtnud, kas ta tõesti kaks nii
tabawat panku on lasknud. Siis tuli tal hädaoht uuesti
meele ja ta tõusis üles.

Kns on tüdruk? - kordas ohwitser tungiwalt
Jah, kus on Comeo? 
Siin! kostis selge ja kõlaw hääl. Tnuleõis

on ühe ivana sõbra kõrwal. 
Kaljurahnu tagant, mille Marjus metodist kaitset oli

otsinud, tuli noor indiaani neiu näbtawale. wedades tn
gcwat meest kättpidi.

Võõras kandis harilikku laaueküti (travperi) iilifom
da. Käes oli temal üüs&.

Waljamaalt.

(Siwwldfeb kindlustawad
oma wõimu Jda-Karialas.

Jda-Kacjalale on enamlased ,viimasel
ajal suuremat tähelpanu hakanud pööra
ma. Nähtawasti hinnatakse enamliste po
liitikerite poolt õige kõrgelt Jda-Karjala
majanduspoliitilist ja sõjalisi (strateegilist)
tähtsust.

Hiljuti moodustati Karjala töökon,mu
na Karjala sotsialistlise nõukogude wabarii
giks, mille pealinnaks on Petrosawodsk-
See wabariik kuulub Wene sotsialistlise
nõukogude söderatiiw wabariigi 
„R. S- F. S. R.'i" koosseisu.

Praegu on teostamisel Karjala waba
riigi „raioneerimine," mille eesmärgiks
on luua Karjala maaalale niisuguseid admi
nistratnw üksust waldasid ja maakondi,
mis majanduspoliitiliselt enesest täitsa tihi
scid üksusi kujundaks. Raioneerimisel on
Karjala maa.ala suurendawd 6 wallaga,
mis Oneega maakonnast, Arhangeli kuber
mängust, Kemi maakonnale juure on lii
detud.

Iseäralist tähelpanu pöörawad oga
enamlased Murmani raudtee piirkonna po
liitilisele ja majandnsliselc kindlustamisele,
missugusel otstarbel on „fto" poolt otsusta
tud 10 aasta jooksul koloniseerida Mur
mani raudtee Piirkond nõukogude korrale

ustawa elemendiga. M.

Ukraina rahwusline
liikumine.

Ukrainas on igalpool üle maa Ukraina
keele kursused käimas, nagu „Rulj" teatab.
Harkowis ja teistes linnades ilmuwad ame
tiiihisuÄe häälekandjad Ukraina keeles. Uk
raiiw koolid on mõnes kubermangus 90
protsenti kõigist õpeasntustest. Ka sõjawäe
asutustes ja sõjakoolides minnakse järk
järgult Ukraina keele peale üle.

Rnssopressi teatamist mööda oli Mosk
mast Harkowi ringkonna Punamäe juhatuse
le ette kirjutatud kõigis koolides ja õpe
asutustes,, mis punatväe juures olemas. Uk
raina keele peale üle minna. Väejuhatajad,
nähtawasti suur,venelased, protesteerinud
aga ägedalt selle mastn ja pannud Mosk
wcle Pika aruande ette. milles nad olid
püüdnud selgeks teha, et õpeaslüuste uk
rainastamine wõib halinata puna,väe wõit-

luswõimet. Käsn täidesaatmine pandud
uis ajutiselt seisma. Siiski olla arwota. et
Moskwa lõpulik otsus langeb Ukraina kee
le maksmapanemise kasuks, mille poolt ise
äranis kindlasti Trotski seiswat.

Ka tei-tr rahwaste juures Wene tevri»
tooriumil on rahivnsline liikumine maad
mõhnas. Adsharias. mis nime poolest
Gruusia protektoraadi all seisab, on maksma
pandud Türgi keel. Karabahi ringkonnas
Armeenia keel, Bashkiiride maal kõigis wa
litsuste asutustes Bastikiiri keel. Valge-
Venemaa täidesaatew keskkomitee on oma
koosolekuid pidama hakanud Walge-Wene

keeles.

De Vatera wnngis.

Nagu Reuter teatab, istub liri koduiõ
ja käimapanija ja mässajate juht de Va»
lera praegu Limercki linnas uxmgiS. Lähe
ma! ajal tahetakse teda sealt wiia Dublini
ivangikotta. Esialgu ei ole teda mõeldud
kohtu kätte anda, küll aga peetakse teda

,vangis kinni. Seda tehakse iseäralise sea
duse põhjal, mis liri ,valitsusele õiguse an
nab rahu ja korra maksmapanemise huwi
del üksikuid isikuid wangis kinni hoida, ilma
kohtulikule ,vastutusele. ivõtmata. De Va
lera wangi,võtmine on lirimaal tnntawalt
tõstnud huwi eelseisivale parlamendiwali
miste,vastu.

30 biljoni matta Pnewas.

Elukalliduse tõusmine ja Palkade kõrgem
damine, ,valuuta langemise tagajärjel,
nõugwad Saksamaal rahatrükkimise masi
natelt järjest rohkem tööd. Ja tõepoolest,
tõuseb nende töö iga Päeivaga. Minewa nä
dala algul saatis riigipank rahaturule 10
biljoni marka päewas, nädala lõpul juba
20 biljoni. Käesoletval nädalal tõstetakse
see arw 30 biljoni peale. .Berliinis on pea
kõik paremad trükikojad pandud paberiraha
trükki,na. Sedasama tööd tehakse ka pea
linnast ,väljaspool, kõigis suuremates lin
nades. Ometi on rahamärkidest ikka weel
s,n,r puudus ja pangad peaivad tarwitama
hüda-tshekkisid. Kõige jmwemad rahad on
Praegu 50 miljoni margalised, kuid mõel
dud on lähemal ajal juba 100-miljomltfi ha
kata ,valmistama.

Praegu on Saksamaal paberivaba käi
mas kaugelt üle 100 biljoni marga. See
arw tõuseb kohuta,va kiirusega, ja kui sei
sakut ei tule, jõuab ta ,varsti triljoni juure.
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Mwauudised.

Ameerika sõjalaelva külas
käik Tallinna.

Sõjalaev eiln Riia poole edasi sõitnud.
Eila hommikul käis Ameerika sõjalaew'

„P!ttsburgi" peal, laewa komaudõõri
aseadmiraali Antrewsi juures wisiidil wälis
minister Dr. Akel ühes wälisministeeriumi
administratiiw osakonna juhataja hra Mrnv
kusega. Meie walitsuse esitajate laewalt
lahkumisel terwitati EeSti walitsust 19 au
pauguga.

Hiljem käis laewal wisiidiga ka sõjami
nistri abi kindral Larka.

Kell 1 pl. oli wälisministri juures pidu
lik einewvtmine korraldatud, millest osa
wõtsid sõjalaewa komand. aseadmrraal Aut
rews, sõjalaewa wauemad ohwitserid, riigi
wanem K. Päts, wälismmister Dr. Akel,
sõjaministri abi kindral Larka, merejõudu
de juhataja staabiülem kapt. Salza, wälis
ministri abi Toffer, Läti wälisministri abi
Albati ja mitmed kõrgemad sõjawäelased.

Soomuslaew „Pittsburg" lahkus rei
dilt kell 6 p.1., sõites edasi Riia Poole.
Enue sadamast lahkumist käis laewal juma
laga jätmas Eesti merejõudude staabi ju
hataja kapt. Salza.

Eesti Vabadussõja kulude
aruanne

1920. a. kuluarwe kokkuseadmise näol on
praegu riigikontrollis kokkuseadmisel. Et
nimetatud aastal kindel eelarwe puudus,
esitab riigikontroll wabariigi walitsusele
ainult tegeliste kulude aruande. Sõjawäe
osakonna aruande kokkuseadmine jõudwat
kuuldawasti 26. augustiks lõpule.

Waljamaa kapitaali osawõt
mise küsimus Narwa jõe

elektrijaama ehitamisest eri
komisjonis otsustamisel.

Teatawasti esines üks suurem Inglise
töõstusasutus ettepanekuga Inglise kapi
taali abil Narwa jõe elektrijaama ebitami
sele asuda. Wabariigi walitsus andis küsi
muse rahaministeeriumile esialgseks läbi
waatamiseks. Nüüd on wabariigi walitsus
rahaministri ettepanekul nimetatud küsimu
se põhimõttelikuks läbiwaatamiseks määra
nud erikomisjoni, teede-, raha-, kaub.-töõs
tuse ja tõõ-hoolekande ministritest. Prae
gu olewat komisjonil tarwiliste andmete
kogumine käsil.

Weneaegsete aumärkide ja
lintide kandmine keelatud.

Kuuldawasti on sõjaminister päewakä
suga ohwitseridele ja sõduritele igasugu
weneaegsete aumärkide (ka Georgi ristide)
ja ka nende lintide kui ka kõiksuguste muu
de weneaegsete mälestusmärkide kandmise
täielikult ära keelanud, põhjendades sellega,
et neid teeneid, mida tsaariajal tähendatud
aumärkidega hinnati, Eestile kasulikkudeks
ei saawat pidäda.

Ms sisalllüb Vranlsuse waslus ?

Inglismaal wähe lootust
kokkuleppeks.

Poinear6 awaldawat üldisö seletuse Prant
suse heakstegemispoliitika kohta.

London, 19. aug. (ETA.)
Prantsuse ja Belgia wastused Briti wii

mase märgukirja peale heakstegemiste ja
liitlastewaheliste wõlgade asjus jõuawad
Londonisse arwatawasti teisipäeval wõi kol
mapäewal. Pariisi eelteated Poincarö lvas
tuse sisu kohta ei õhuta Inglise ajalehti just
suuremale optimismile. Eelteadete Põhjal
ei lähe ka käesolew märgttkiri lahku alalise
kordamise mõjul küllalt tuttawaks saanud
wäidetest, mis wõeti wiimases Briti mär
gukirjas süstemaatliku käsituse alla. Siin
tähendatakse, et omas soolvis lõpulikult la
hendada probleeme, millest oleneb normaal
olude jaluleseadmine, on Briti walitsus kor
duwalt teinud kõik järelandmised ja toonud
kõik ohwrid, mis tal wõimalik oli teha ja
tuua, et jõuda Prantsusmaaga ühisele se
sukohale, kuid kõik need jõupingutused ei
suutnud Prantsusmaad nihutada tema wõi
matu kangekaelsest seisukohast. Tänane
„Observer" leiab Pariisi sõnumites ainult
ühe julguÄawa joone, nimelt et Poincarö
kawatseb sissejuhatusena üksikasjalisele ivas
tusele Briti märgukirja peale awaldada ül
dise seletuse Prantsuse poliitika kohta. „Ob
server" arwab, et midagi pole tähtsam kui
niisugune põhjalik õhupuhastus. „Seni
ajani", tähendab „Sunday Times", „oli
Prantsuse poliitika, ehk küll wäga udune,
siiski wäga kangekaelne. Meie poolt ooda
takse niisuguse kangekaelsuse muutmist, ja
selles on kõik meie lootused lõpuliku lahen
duse kiirustamise peale. Omas püüdes seda
halba äri likwideerida, ütles Briti i valitsus
enda walmis olewat paljudest õigustest loo
buda ja paljud ohwrid tuua. Ta on wal
mis Mahendama oma Saksamaalt saadawa
heakstegemismaksu osa, ning wähendama
liitlaste wõlgasid suuruseni, mis jätkuks ai
nult tema wõla tasumiseks Ameerikale. See
on hind, mida meie Euroopa rahu ja hea
käekäigu jaluleseadmiseks nõus oleme
maksma, ja kui seda -tagasi .lükatakse, ei kor
rata pakkumisi kunagi enam nii suure meel
setel ja ennastsalgawatel tingimistel".

Prantsuse ettepanekud.
London, 19. aug. (ETA.)'

Poincarö wastus Briti märgukirja pea
le saadeti Belgiale, kelle wiimase ' wastust
pole enne nädala keskpaik oodata. Pariisis
seletatakse teadlikult poolt, et märgukirjas
awaldatakse tungiwalt soowi liidu edasikest
misÄs minevikus toodud ohwrite ja Ingli
se-Prantsuse sõpruse tarwe pärast tulewikus.
Märgukiri sisaldab kindlaid positiiwseid et
tepanekuid heakstegemiste saamiseks Saksu
maalt. Rheiui läänekalda raudteed tuleksid
anda rahwuswahelise komisjoni kasutada,
niisama ka teatud Ruhri kaewandused, sest
peetakse soowitawaks tähtsa osa heakstege
mismaksude koornia kandmist Saksa tööstuse
poolt. Kuuldawasti on Poincarö uõus aru
tuscle wõtma Saksa wõlasumma alandamist
ning Briti poolt jaanuarikuus esitatud mo-

ratooriumi ettepaneku. Prantsuse ajakirjan
dus on tagasihoidlik, mõnel juhtumisel op
timistlLk. Lehed toowad sõnumi Baldwini
mitteametlikust kokkusaamisest Poincaröga

esimese tuleku puhul Aix-les-Bains'i suwe
puhkusele.

Poineare kõne.
Berliin, 20. aug. (ETA.)

Charleville'is pühapäewal peetud kõne
des awaldas Poincarö kahetsust, et liitriikide
wcchekord ei ole enam nii kindel ja sõbralik
kui ta oli hädaohu tunnil. Poincarö waid
les wastu Briti wiimases märgukirjas too
dud wäidetele, nagu oleks Ruhri okkupat
sioon kahjulik Briti majanduselule. Ruhri
okkupatsioom seaduslikkuse küsimust käsitas
Poincarö kõige suurema ettevaatusega.

Pariis, 20. aug. (ETA).
Välisministeerium talitab Prantsuse

märgukirja saatmisel Inglismaale analoo
giliselt Briti wälisministeeriumi talitus
wiisile wiimase Briti märgukirja, äraand
misel Prantsuse ja Belgia saadikutele. Tä
na walmistrükitud tekst antakse homme
Briti saatkonnale ära. Märgukiri awalda
takse arwatawasti kolmapäewal.

Charleville'i kõne puhul tähendab „Echo
de Paris": «Peaminister näitas weel
kord liitlaste kooshoidmise paremusi. Oma
kasu püüdmise katsumistele seadis ta wastu
appeleerimise rahwaste awaliku arwamise
poole. Tema häält kuuldakse sealpool kaa
nali, kui peame usaldama alatasa suurene
waid Briti sõbralikkuse tundemärke Prant
susmaa wastu. Kuid omas püüdes saawu
tada kokkulepet läheb Poincarö weel kauge
male. Arwates, et sümpaatia awaldusest
üksi Inglise wastu on wähe, et seda muuta
mõjuwaks, kirjeldas tema ala, mil see süm
paatia peab kaasa mõjuma kokkuleppe teos
tamisele Inglismaaga. Wäheste sõnadega
näitas tema, kui otstarbetud on kõik wäi
ted, mis tõsteti meie sissemarssimise wastu
Ruhri. Kõik niisugused hukkamõistmised ei
wõi lahendada probleemi, sest nad ei wõta
arwesse temg. üksikuid andmeid. See on
wäide,' mis wõib leida Briti terwe mõistuse
poolt wastuwõtmist."

Poincare seletuste wastu
wõtmine Saksamaal.

Berliin, 20. aug. (ETA).
„Berliner Montagspost" tähendab

Poincarö kõne kohta, et ühenduses selle kä
sitkusega „Temps'is" näiwad prantslased
ootawat edaspidiseid seletusi Saksa walit
suse poolt.

Saksa walitsuse wastu tõstetud ettehei
ted, mis eelmistest kõnedest tuntud, näita
wad halba arusaamist Saksa seisukorrast
ning tema -seniste suurte jõupingutuste
mittetunnistamist.

Prantsuse walitsuse tegelik seisukoht sel
gub arwatawasti Prantsuse wastuseft Briti
märgukirja peale.

Leht arwab mõõduandwalt poolt kuul
nud olewat, et Stresemann esineb selle ta
gajärjel seletusega kõikide Poincarö poolt
ülestõstetud küsimuste kohta

seisew armee ja laevastik. Nüüd aga wõi
wad waenlase õhueskaadrid juba esimestel
tundidel peale sõjakuulutust pealetungimise
teha kõigi maa olunärwide kallale. Õnneks
on aga õhulaewastik wõrdlemisi odaw sõja
riist, nn et wäiksedki maad omale tugewa
laevastiku muretseda wõiwad ning teiseks
nõuab ta julgeid ja kompetent isikuid mees
konda. Ses suhtes oleme spordrrahivana
eriliselt soodsas seisukorras. Me wõime 
kui tahame oma õhujõudusid suuresti
arendada ning selleks kompetent lendurid
saada. Iga ajalehti lugenud isik teab, kui
das Inglismaa, Ameerika Ühisriigid ja
Itaalia Prantsusmaa eeskuju jälgiwad ja
palawikulise kiirusega oma õhulaewastikke
suurendama on hakanud. Ärgem siis
meiegi magagem, sest ärkamine wõib hiline
olla, kui sõda juba läwel seisab. Muretse
gem enestele õhulaelvastik, mis meile juba
algusel õhu-walitsemise tagab ja mis oma
tegewust Kroonlinna ja Peterburini wõib
laiendada. Endine Inglise warakantsler
A. Chamberlain ütles 16. märtsil 1922.
Inglise parlamendis: „Maakaitses taga
newab armee ja laevastik teisele kohale ja
esimesele astuwad õhujõud." (ETA.)

Kommunistide tegutsemine
Lätis.

„Latwis" kirjutab I'7. aug.: Juba am
mugi püütakse meie sõjamoona õhku lasta.
Mitte ammu oli arsenaali üle kõrge aia
sissetunginud „kogemata" nõukogude Wene
diplomaatliku waauni saatja. Ka Düüna
püssirohu keldritele on püütud mitu korda
läheneda. Wahilolewate walwurite pad
runid kontrolleerides leiti, et need olid täi
betnb liiwa, mulla ja isegi hobuse sõnniku
ga. Süüdlast ei leitud. 13. augustil kella
11 ajal öösel lasti püssirohu keldrite wal
wur maha. Kaks ööd enne seda on ka pos
ti peal seiswa sõduri peale lastud. Kurja
tegijad olid mootorpaadiga lootside maja
kese ette sõitnud, mis on püssirohu keldri
ees. Pärast tulewahetust jooksnud teised
sõdurid wälja, kuulnud, et Läti keeles hüü
tud: „Sõida paat ette!" Pärast seda sõit
nud mootorpaat ära.

„Kui kaua meie nõnda kannatame?"
kurdab ajaleht. „Meie amnesteerime iga!
aastal kommuniste, lubame nende organi
satsioonidel wabalt tegutseda mitmesuguste'
komiteede, ametiühisuste, keskbüroode 'ja
„rahwa ülikooli" maske all." ETA.''"'

Taifuun palju kahju sünnitanud.

London, 19. aug. (ETA.)
Honkngist teatatakse: Taifuuni läbi Hii->

na laewandufele sünnitawd kahju on suu
rem kui esialgu arwati. Maal paiskas tai
suun õhku majakatused, majad, telegraafi
postid. Jnimohwrite arwu pole seni kokku
wõetud.

Teaaler la muusika.

Draamateaater.
Täna punkt kell 6 wabäõhuetendus

te koori kogumine laululawale proowiks,
mispeale siinkohal weel kord tähelepanu

olgu juhitud- Draamateaater.

Estonia teaater.
Inglis-Balti tehasele antud riigiwõla ta

sumise kindlustamiseks
olewat nimetatud wabriku walitsus 140
miljoni margalise obligatsiooni teinud.

Seaduseelnõu õllemüügi
kohta raudteejaamades ja

wagun-restSraanides.
Teedeministeerium on wabariigi walit

susele esitanud seaduse eelnõu raudteejaa
mades ja wagun-restoraanides. Kawatse
tawa seaduse põhjal annaks õllemüügi luba
raudteejaamades ja w.-restoraanides was
taw raudteevalitsus aktsiisi peawalitsuse
nõusolekul.

Seletuskirjas eelnõu juure toonitab
teedeministeerium ebasoowitawat asjaolu,
et ühes raudteejaamas on õllemüük luba
tild, teises mitte, mis reisijate keskel paha
meelt õhutawat, eriti Eestis reisiwate wäl
jamaalaste keskel. Näiteks tuuakse Tallin
na reisijatejaam, kus wiimase ajani õlu
puudus. Arwates, et ühest kühest raudtee,
mis iseseisew asutus, ei peaks ära rippuma

maakonna- ja ja teisest
küljest see hõlbustus reisijatele tarwmk on,
sest nad wõiwad igasuguste asejookide ase
mel wõrdlemisi puhast keelekastet saada,
oleks seadus eluliselt põhjendatud.

Nimetatud seadus hakkaks maksma ka
eraraudteede kohta.

Juutide wäljarändamine
Wenemaalt.

„Latwis" kirjutab 17. aug.: Nõukogu
de Wene juutide wäljarändamine üle Riia
kestab juba mõnda aega. 13 wäljamaa
laewandusühisust on Läti walitsuselt lubad
wälja wõtnud juutide wedamiseks Läti sa
damatest Ameerikasse, Aafrikasse ja
Austraaliasse. Peale juutide lahkuwad
Wenemaalt ka menoniidid- ETA.

lirimaalt.

Berliin, 20. aug. (ETA).
De Valera kaheteistkümneaastane poeg

Vivian kandis wabaõhu koosolekul Dubli
nis ette isa kõne, mis oli sihitud liri wa
litsuse wastu ja milles nõuti täielikku wa
baoust ja rippumatust.

Peaminister Cosgrave esines kõnega
wabariiklaste kantsis Ennis'is, turuplatsil,
kus De Valera wangistati, ilma et waba
riiklased temale oleksid kallale tunginud.
Cosgrave lahkus linnast takistamatult.

Raditsh Londonis.

Berliin, 20. aug. (ETA).
Lõuna-Slaawiast põgenenud Kroaati

talupoegade juht Raditsh jõudis Londoni.

Saksa wõlg.
Pariis, 20. aug. (ETA).

Berliini sõnumi järele ulatab Saksa
riigi fundeerimata wõlg 117,300 miljardi
margani. „Frynkf. Ztg." andmete järele
wõitsid Saksa töösturid augustikuu esimese
kümne päewa jooksul riigipanga kulul
17000 miljardi pabermarka.

Berliini uulitsaraudtee jääb seisma?
J Berliin, 20. aug. (ETA).

Berliini uulitsaraudtee toob päewas
100 miljoni kahju, hoolimata 100.000-lis
test trammipiletitest. Linna liikumiskomis--
jon arutab uulitsaraudtee liikumise seisma-
Paneku küsimust.

Õhujõudude suurendamise
küsimus Soomes.

„ttusi Suomis" awaldab kmdral H. Jg
natius 16. augustil artikli „Soome õhujõu
dušid tuleb tunduwalt suurendada". Kir
jutuses öeldakse: Kõikide maade asjatund
jad nimetawad õhulaewastikku tulewiku
sõjariistaks. Selle järele kui sõjad rah-
Nxrste sõdadeks on muutunud, on ka kogu
maa sõja ajal armee tvetuspaigaks muutu
nud, kus iväsimata tööd tehakse armee lm*
imetamiseks sõjariistadega ja toidumoona
ga. Enne kaitseZ seda toetuspaika piiril

Täna, teisipäewol, esietenduseks ja hoo
aja awamiseks A. Kitzbergi uus neljcüvaa
tusline komöödia „Neetud talu", mis on
äratanud huwi ja tähelpanu weel enne ta
lawaletulekut ja trükis ilmumist, nagu tões
tawad kirjutused tema kohta, mis on tulnud
wäljaspool teaatribüvoo sissejuhatawaid
märkusi.

See laseb oletada rohket osawõttu, mis
oleks eriti weel soowitaw sellepärast, et sel
lest oleneb cnüori honoraar, mida «Estonia"
tasub Eesti kirjanikkude poolt wastuwõetud
pwtsentuaalsel alusel. Siin on ka meie
teaatripublikumil auwõlg tasuda Eesti wil
jakamole dramaatikule.

Komme, „Aida" endises koosseisus.

Wakeaked.

Loodctaw ilm teisipäewal, 21. augusti!'.
Merel kõwa, sisemaal keskmise kiirusega

põhjatuul. Muutlik pilwitus. Paiguti
kerged wihmasajud- Jahe.

Ilmade ülewaade 20. augustil.
Madala rõhu tsentrum Leedumaal 

750 mm- Kõrgerõhu ala endiselt Jslan
dist põhjapool ja Prantsusmaal -r- 765
nnn. Öösel oli ainult Narloa-Jõesuus 6
kraadi C., unnal Eestis enamalt iaolt 10
kraadi.
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Hoolt e lu.

Värnn maakonna koolitoa
litsnse IK2S. a. aruanne

on maakonnanõukogule esitamiseks kokku
seatud.

Algkoolid-
Maakonnas oli 1922. a. 75.480 elanikku.

Aruande aasta esimesel poolel oli maakon
nas 122 algkooli 202 klassikomplekti. 466
klassi. 295 kooliõpetaja ja 8177 õpilasega.
Aasta teisel poolel oli 111 kooli. 278 klas
sikomplekti, 454 klassi, 278 kooliõpetaja ja
8150 õpilasega. Peale selle lisatundide ar
wel 11 kooliõpetajat ametis ja 2 taganxlra
kooliõpetajat, kokku 291. kooliõpetajat. Õpi
lastest oli poisslapsi 52% ja tütarlapsi 48%.

6-aastase snnduslise algkooli täielikuks
olluwiimiseks on aruande järele maakonnal
tarwis juurde ehitada 27 uut koolimaja, rn
gilt 12 hoonet ära osta koolide tarwis
ja 45 koolimaja suttres suuremaid ümber
ja juureehitnsed läbi tvna. Seda kõike hin
natakse mnbes 110.700.000 marga peale.

Aruande aastal oli 75 koolimaja pnubu-
Itkus seisukorras.

Õpeabinõnde muretsemiseks pandi koolide
poolt toime 112 Pidu, mis kokku mnbes
250.000 marka sisse tõid. Waldade poolt oli
samal otstarbel kokku 216 m. määratud.

Koolide nwjandusliste kulude katteks
maksid 'vallad arimnde aastal 4.288.468 nn
jn maakond (maakonna üle'valpidada oli
11 6-kl. algkooli) 1.232.390 mrk., kokku
5.520.858 m. (eelmisel aastal 3.363.320 m.).
Kooliõpetajate palkadeks maksis nmakond
10.390.282 nt., riik 8.175.388 m. ja 'vald
789.214 m.. kokk" 19.354.884 m., (eelmisel
aastal 19.901.007 m.).

Aasta esimesel poolel oli meeSkooliõpe
tajaid 145 (kutsega 99 ja kutseta 46),
naiskooliõpetajaid 150 (kutsega 60 ja kut
seta 90): aasta teisel poolel oli meeskoo
liõpetajaid 131 (kutsega 100 ja kutseta 31),
naiskooliõpetajaid 160 (kutsega 82 ja kutseta
78).

Nõrga õpetus- ja kaswatustöö pärast ve
gistreeriti 14 kooliõpetajat ametist lahti.

Aruande aastal ei ilmu õpetöö alguks
kooli 3A6 õpilast: enne õpetöö lõppu lah
kus koolist 1929 õpilast. Üldse punbusid õpi
lased kooliaasta jooksul kokku 206.945 päe
'vä 'kooli st. Trahtvimld on koolihoolekogub
puudujate õpilaste wanemaid 576 juhtumi
sel kakku 82.696 margaga, millest sisse nõu
tud 65.229 m. Kõige rohkem puudusid lap
sed koolist Häädemeeste kihelkonnas, kus iga
lapse kohta 42 puudumise Päewa tuli: Toris
tuli iga õpilase kohta 14,8 pundlnnise Päe-
Ma. Puudumise kvigesuuremakls põhjuseks
on kewadine ja sügisene laste teenistus
(karjaskäwnne), siis haigused ja wanemate
kehwus.

983 kehlvemale õpiikasele on Nxildade

poolt 107.411 m. sa riigi poolt 826.000 m.
abi antud.

Koolid pidid aruande aasta! töötama
kokku 22.570 päe'va, töötasid aga 21.996 päe
wa, seega seisid kokku 574 päewa.

Hnridnstöö wciljaspool kooli.
1922. a. algul töötaS maamunas 36 aiva

likku rahwaraamatnkogu: aasta jooksul astt
tati juure 10 raamatukogu. Rahwaraama
tukogude 'võrgivkawa järele on maakonnas
48 raanwtnkogtl ette nähtud.

Kooliõpetajatele korraldati järeleksamid,
kus 17 kooliõpetajat kutse omandasid.

Keskkoolid.

Maakonnal oma b:skkoolisid ei olnud, waid
maakonna lapsed õppisid linna keskkoolides,
millede puudujäägist maakond poole kandis.

Linnaga ühiselt peeti ülelval 2 keskkooli
ja üks kaubanduskool. Neis oli 450 maa
konna last. Maakonnal tuli ühe õpilase
pealt keskkoolis jttnrde maksta 1.755 nrrk. 30
p. Wõrdlnsöks wõib tähendada, et Wiljan
dimaal, kns maakonnal omad keskkoolid,
tuli maakonnal ühe õpilase pealt juurde
maksta 461 m. 70 p.

Aruande aasta teisel poolel awati eraal
gatusel keskkoolid Wäudras ja Abjas. Sa
mal aastal kinnitati maakonna keskkoolide
katva, "tille järele on ette nähtud 3 kesk
kooli: Pärnus, Abjas ja Wändras.

Kooliwalitsnses
oli ametis üks juhataja, üks koolinõunik,
üks sekretäär, 3 artveametnikkn ja 1 kantse
leiametnik. AaSta jooksul tuli sisse ja läks
'välja ühes ringkirjadega 30.052 kirja.
Aasta jooksul hinnati ära 125 algkooli koo
liõpetaja korterit.

Aasta jooksul rewideeriti 88 kooli üks
kord ja 27 kaks ning enam korda. Katsutud
koolidest oli häid 25 kooli ja rahnlolda'vaid
86 kooli. Distsipliin, puhtus, laSte korra
lik 'välimus, kombed jne. ei olnud palsndcS
koolides nõuetawal kõrgusel. Korralikku
õpetööd takistasid tihti õpeabinõube puu
dus ja 'viletsad ruumid. Korralikke kooli
majasid oli 'vähe, kuna paljud koolid weel
isegi talumajades üürikorteris asusid.

NSvesugvsl.

Ameerika nali Euroopa üle.

(Ameerrka ajokirjandilsest nopitud mõtte
terad.)

Saksa mark.
Saksa mark näitab maailmale, et ei ole

olemas absoluutset mitte midagi.
Kui harilikul inimesel, kes 16-kordse

maja katusele waatab, juba kukal 'valuta
nm hakkab, mis peab siis küll tundma Sak
sa mark, kui ta dollari otsa Niaatab.

Rcparatsiooni küsimus.
Saksamaad näib kõrk huwitawat, ainult

untte oma wölgade tasumine.
Kahjutasu, mida sakslased on malmis

tasuma, teeb kokku ümmarguselt
00 000 000 000 marka.

Saksamaa 'võlgneb Ameerikale
1479 064 313 dollarit ja 92 tsenti. Wõib
olla, ehk samne need 92 tsenti kätte.

Saksamaa ei saa oma 'võlga Ameerika
Ühisriikidele enne tasuda, kui ta selle Sak
ja markadesse on ümber arlvanud, ja see
wõib hulk aastaid kesta.

Rahu ei ole 'võimalik niikaua, kui üks
pool maailmast mõtleb Saksamaa kui oma
'võlgniku ja teine pool kui oma kunde peole.

Bnlkan.
Bulgaarias wõib "xiga 'vanaks elada,

kui seal joghurti juua ja poliitikast eemale
hoida.

Türklaste! on peenike peos. Sõsawägi
ei ole juba paar kuud palka saanud ja selle
pärast leidub ainult mõni Anleerika lõbu
reisija, keda wõimalik on 'vangistada.

Petrooleum.
Õlipuu oks ei kõlba enam rahufümboo

liks, sest ta sisaldab õli.

Maailma poliitika.
Inglased ütlemud, ameeriklased tunne

'vad halmasti maadeteadust. Aga see tuleb
lihtsalt sellest, et eurooplased teda ühtelugu
mnnbawab.

Järgmine sõda peetakse õhus. Se!
'võimaldab suuremale jaole Euroopa riigi
meestest seda oma silmaga lähedalt 'vaa
delda.

Kas Teie sellest mitte aru ei saa? Iga!
rahlval peab olema suur söstnvägi ja suur
'öjalaewastik, et sõjatungi teiste rahnxnric
juures hänütada.

Kui Ameerika kohtunik Olary artvab, et
umailinas ei suudeta midagi parenmt üles
leida kui kristlik 'vainu, oleks ehk hea mõte,
kord sellega juba katseid tel>a.

0000000000

Vilk Tiirgi eahwasle kulkvur

pSSekesfs.

Türgi üliõpilane Hamid Z«-
b e»r, keS esimese türklasena
hiljuti EeStiS wiibis, saadab
meile lühikese kirjutuse Wene
maal clawate Türgjfugu rah
waSte knltunrpüüete kohta.

Kultuuriliste sidemete loomine Soome-
Ugri rahtvaste 'vahel peaks laienema ka kan
gentate sugulaste TAvgi-Tatari rah'vaste
peale. Käesolev 'väike kirjutus, stlmaspi
dndes nimetatud eesinärki, tahaks iildjoon
tes tukvnstada 'väljaspool Wäike-Aasiat ela
wate Türgi-Tatari rahavaste tsaari ivalit
suseaegset wõitlnst ja kultnurpüüdeid.

Nintetatud rahwaste wõõra wõimu alla
sattumine on ühendatud Kuld Horda ehk
Kiptshaki riigi lagnneanisega. Ki-Ptshaki
riigi asutajad, see tähendab walitsew kiht,
olid mongoolid, kuid sellesse riiki kuulusid
ka miljonid Türgi rahwaid. Sellepärast
knulnwad tänapäe'v tatarlaste niine all te
gntseivad rahtvad kesktürNaste peresse, mil
lest juba kangemal seisawad kaks Türgi su
guharu, jakutid sa tshnwashid. Kuld Hor
da riiki knulnwad ralpvad jagunesid a. 1.462
nende enda õnnetuseks mitmesse khanaati.
Khaanide 'vaheüne nägelemine oli Wene
'vürstidel 'väga meelejärgi. Kaasani lange
niine a. 1552 jäljendab Wene imperialismi
sündimist. Wene kätte langesid üksteise
järgi ka Kriimu aasta! 1788 ja Turkestaan
aastal 1878. -Oashkiirlastel oli algul weel
mingisugune autonoomia, kuid et tsaarid
sellest suurt ei lwolinud, tekkis siis ka seal
mäss mässu peale. Muude seas oli üks täht
samasest 'txwtnhakkamistest julge Scidj ju
hatnse all, siis 'veel Jsinoil ja Aldari nime-

liste kangelaste juhatusel ning, 'viimaks
'veel Giraj. Tsaari sõjamäed uputasid !ver
de kõik mässukatsed ja nad langesid ikka
hullemasse orjusse.

Tsaari sõjaliste 'võitude kannul käis ive
nestamine. Wene tõu tugewnemise põhju
seks polnud mitte ainult suur sündimiste
arw, 'vaid seda tirleb otsida ka Türgi-Tatari
ja Soome-Ugri rah'vaste sunnilises ühte
sulatamises 'venelastega. Iseäranis palju
Tnraani merd on suur-'venelaste seas. Nen
de keskelt on ka palju kuulsusi wvrsumld, kes
'venelusele palju ou annud. Kvramsini ja
Dershawini ning isegi Turgenjewi esüõrne
mad olla Tatari soost olnud. Wenestamise
seisukohast aga kõige otstarbekohasemaks
oli koloniseerimine.

Nahtvnsline ärkamine ei 'vainud aga
kaua wiibida. Esialgul 'väljendus see ärka
mine 'najandnslisol alal. Enne sõda olid
just Kaasani talaarid need, kes Wenemajan
duslises elu? tähtsat osa etendasid. Ma
janduslsse edeneniisega käis ka kirjanduse ja
seltskondlisc elu arenemine kaasas. Siha>
tx?ddin Merdjmn lxvkkas Lutheri eeskujul
kirikut reformeerima.

Kajum-Nasiri kirjutas esimesi populaar
teaduslikke ranmatuid. Wäike-Aasiast 'väl
japoolse türkluse Jannseniks, kes esimese po
liitilise ajalehe asutas, oli Jsmail-beg. kes
l»e<iks organisaatoriks oli. 1200 modern
algkooli tekkimine ja 8 linnas heotegewtsie
seltside asutamine on tema teene. Jsmail
beg'i ajalehe kaudu korjati kolm miljoni
rubla koolide ülewalpidannseks. Kui tema
ajaleht 25-aac-tast juubelit piihitses, oli ju
txt üle 000 ajalebe ja ajakirja olemas. Js
uiaibbeg püüdis luua terwe türklusele übist
keelt, millest kõik aru saaks. Tema aja
lehest saadi aru nii Kashcmrias ja Siberis,

samuti kui Konstantinoopoliski. Tema
hüüdsõnaks vii: ühtlus keeles, töös ja mõttes.

Tema tegetvus türklaste keskel Turaa
ni liikumise suhtes tähendab cesjoones kul
tuurprogramnn. Türgis asuwad n.n. „Tür
gi kolded" (Turaani seltsid) ei tee tegemist
poliitikaga, 'vaid seltkoudliste ja majandus
liste pvobleemidega.

Wäljaspoo! Wäike-Aasiat edeneb Türgi
kirjandus jõudsalt: seal õpiti palju Wene
kirjanduse roalistlise moolu esitajatelt.
Suitrom lüüriker on Abdnllah-Tokaj. kes
sulesõja fanaatiliste pappide wastu alns
tas. Suurem roniaani- ja draaniakirjanik
on Ajoz-Jshaki beg, kes simrcma osa elust
poliitiliste süütegude pärast Wene wangiko
dades mööda saatis. Ta oli 12 ajalehe toi
ületajaks ja asutas Kaasanis esimese polii
tilise salaühingu. Tema draamades peegel
dub rahvxl püüe edu poole.

Kui wäljaspool Wäike-Aasia Türgi kul
tuuri tähetepaneine, siis näenw seal kolme
momenti:

1) Paganaaegse kultuuri jäljed, mis
teataivates kommetes 'veel on püsinud ja
mitmesuguste müütide näol weel tänapäew
rahtva usuelus suurt osa mängiwad.

2) Islami kultmtri mõju, mis õieti
Araabia ja Persia mõju tähendab. Persia
mõju on suurem ning oma degenereerunud
'vormis on ta rohivale isegi kahjulik olnud.

3) Modern kultuuri mõju, mis peaas
jalikult Wene ülikcwlide ja Wene o,valiku
elu läbi rahwa juure pääsis.

Peale nende 'võib weel rääkida India ja
Hiina mõjust. Ja tänu Türgis õppiwatele
noortele, on Wenentan Türgi hõimudel ala
ti selge pilt Türgiinaa reformidest ja püüe
test olnud.

Tahaksime 'veel mõne sõnaga puuduta-

da Wencmaa türkluse poliitilist liikumist.
Suurem liikumine tekkis Aleksander lil
ajal, kui Musti (kõrgem muhameedlaste
'vaiinnlik) 'valimised käimas olid. Senini
määras kandidaadid tsaar ise. Kuid rah
ivas tahtis nüüd ise 'valida. Ehk küll sibid
selged polnud, oli sarnasel püüdel koondu
mise mõttes suur tähtsus. Juba kord ni
iuotatud poliitiline salaühing algas teae
wust 1002. aastal. 1005. aastal peeti esime
ne muhameedlaste salakongress äm übe
Kama jõe laewa lael. Esimeses Wene duu
mas oli umbes 10 saadikut muhameedlast.
1008. a. oli kolmandas duumas aga kõigest
10. kuna neljandas kõigest 7 saadikut oli.
sest turkestaanlased ja kirgiisid ei saanud
saadikuid saata ja kaukaaslased saatsid neid
maga piiratud armul. Suure rewolntsioo
ni päewrl tahtis türklus ka palju kätte iga
da. Tekki sidki iseseisnxid riigid. Kuid
osalt oli korraldus nõrk ja teiselt paolt jäi
legi tuli ägedat 'võitlust nii enamlastega
kui ka Wene Uxstgetega pidada, kusjuures
'viimased suirrt 1011.-aastast Wenenraad.
iihed isegi 1005. a. eelset Wencmaad üles
tabtsid ehitada, 'väikerab'vaste õigusi talla
üd nad jalgadega. Valgete kaotuste põh
juseid tulebki siit otsida. Praegusel silmapil
gul on Venemaal valju n. n. Türgi uxiha
riike. Wõime küll loota, et enamlased nen
de 'vabariikide laialisest autonoomiast Finni
poawad. 'vastasel korral, mis aga mäaa

muutub llral. Kaukaasus ja 
kestaau alaliste 'võitluste tallermaaks sa
neeed mõitlused oleks kaugel igasuginest fla.-
sisõjast. nad kannatvad rahwnsliku l)euln'c
iseloonni.
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„RUBEROID«

on kõige odawam ja parem katusekatmise-materjaai

Peaesitaja kontor „Edasi" Tallinn, Sauna uni. 3.
Telef. 3-60.

Ruberoidi mSüakae paremates ehituaSrides.

Tsirkuse Kontinenkaal i direktori

hra Adolfi

28 aasta juubel

1398 1923. T«ma 25.aastase tsirkuse direktori kohal tegutsemise puhul.
Neljapäeval, 23. augustil f. a. juubell päewal suur pidulik etendus, mis
koos fetfab 4 jaost ja 28 numbrist. Esimest korda Tallinnas Ameerika ees
kawa. Pika programmi tõttu on algus punkt kell 8 õhtul. Suure tungi
ärahoidmiseks palutakse publikumi endid aegsasti pääsetähtedega warustada.

PääseKhtede eelmüük tänasest peale kell 10 hom.

Silmitu Uil

küpsenud rukis on kiire pudenema,
sellepärast teeb targasti iga põllu
mees, kes muretseb enesele wilja

koristamiseks

Dserwgi

9 © VG j»

ehk

Saada kõikidest

liMill!- Ii «MU

Pealadu: Eesti Tarwitajate
Keskühisuses.

Tallinn, Cstoonia puiestee nr. 15.



Tallinna ssnnmid.

said 381. Aastn jooksul muretseti raamatu
kogusse juure 1.989 köidet, nendest eesti
keelseid 605, loenekeelseid 675, saksakeelseid

637 ja teisi 72. 1923. a. algnl oli raamatu
kogus 5.156 eesti-. 5.791 wcnc», 2.410 jaksa
ja muukeelset raamatut, üldse 11.113.

Ajakirju kais raamatukogus 1922. aas
tal 57. ajalehti 31. Ajakirjadest oli eesti
keelseid 36, saksa- 9, l, soome- 2,
prantsuse- 3, inglise- 1 ja espemntokeel
seid 2. Ajalehtedest eestikeelseid 14.
wene-. 7, saksa» 5, soome- 2, vrantsnse- 1,
inglise- 1 ja esperantokeelseid 1.

8.

Plato nimelise lastekas
watusmaja kolmas aasta

yäew.

Pühapnowal 10. stp. pühitseti limm lu
mi ulcwalpcctaw piiskop „Plato" nimclise
lac-tekaswatuse maja kolmandat aastapäe
wa, millest osawõtsid linna kooliwalitsnse
esitaiad, kooliõpetajad, mitmed seltskonna
tegelased ja ajakirjanduse esitajad. Nime
tatud kaswatusmaja ühes algkooli ruumi
dega asnb Riisipere mõisas, samanimelise
jaama läheduses.

Nimetatud mõisas asub kaswatusmaja
juba kolmandat aastat. Praegu leiawad
seal warjnpaika peale 180 lapse, kelle arwn
edaspidi kuni 240-ni tõsta kawatsetakse.
Sarnast suurearwulist kaswandikkude pere
wastuwõtmist wõimaldawad suuremad
ümberehitused, mis kaswatusmaja laienda
mise otstarbel ettewõetud ja mis juba kuu
aja pärast loodetawnsti lõpule wiiakse.

Kaswatusmaja tarvitada on umbes
96 tiinu suurune maa-ala, mida harilikuks
põllumajapidamjseks ärakasutatnkse.

Kaswatusmaja juures on eeskujulikult
sisseseatud taimelawa ja puukool. >

Endine mõisa „härrastemaj'a", kus
Praegu kaswatusmaja asnb, on sisemiselt
pea täielikult remonteeritnd ja selle läbi
wäga koduseks ja nägusaks muudetud. Ka
awarnse poolest ei jäta ruumid midagi soo
wida. Wähemad ümberehitused hoone
juures on praegu käimas. Sama eeskuju
lik on ka uus koolimaja.

Laste spordi- ja mänguplatsiks on üm
berkorraldatud awar wäli koolimaja hoone
taga. Lähemal ajal asutakse mõisa pargis
olewa tiigi süwendamisele.

Lastele on wõimaldatud mitmesuguste
käsitööde õppimine, selleks otstarbeks on
kaswatusmaja juures wastawad töökojad
ellu kutsutud.

Kaswatusmaja kooliõpetajate - kaswa
tajate personaali on 8 peale suurendatud.

Kasvandikkudest saadud mulje lubab
tähendada, et siin tegemist on terwete ja
elurõõmsate noortega. Aktuse puhul esine
sid kaswandiknd mitmesuguste ettekanne
tega.

Peale aktust tutwustati külalisi kaswa
tusmaja korra- ja majapidamisega, näidati
kaswatusmaja sisseseadeid ja käsil olewaid
ehitustöid.

üldise mulje järele peab ütlema, et
„Plato" nimeline kaswatusmaja korraldus
ja tegewus hoogsalt edenenud on ning an
duwnfega töötajad noored kaswatajad aita
wad kaswatusmaja arenemisele suuresti

kaasa. —c—

VAereasjandufe Peatvalitsuse
ülesandeb ja tulewa aasta

tegewuskawa.
Mereasjanduse peawalitsuse tähtsamaks

ülesandeks on meriteede korrashoidmine,
mille alal on Püütud mõimaldada häda
ohuta laewade liikumisi läbi aasta. Selleks
on meri miinidest Puhastatud, tuletornid ja
meremärgid korda seatud, jäälõhkuja soeta-
tud jne.

Edasi on hulk tööd tehtud sadamate kor
daseadmise alal. Nii on Tallinna sadam
warustatud kaupadega ja ehitatud 4 uut
ruumikat aita, nendest 3 aita 100X80
meetr. jn 1 47X16,8 meetrit, kuna
kakS on ehitusel üks 49,1X17 meetr. ja
teine 47,85X30 meetr.

On korda seatud' sadamasillad Baltis
kis, Haapsalus, Rohukülas, Loksal, .Heller
maal, MiwaStes, Wirtsus, Kuresaares jne.
Uued sillad ehitati Pärnus ja Baltiskis.
Sisewete korraldamise alal on Peipsi järw
korratdawd merimärkidega, kuna seal iga
aasta süwcudaja töötab. Kawatsusel on
Tarw, Wõõbsu ja Mustwee sadamate kapi.
taalne parandus. Mereasjanduse peawalit
suse korraline kulude eelarwe on 1924, a.
kohta teatamast! 137.830-000 m., tänawu
188.721.000 m. Erakorraliste kulude eel.
arme tõuseb tnlelval aastal 149.721-500
rn. Anwtnikkude ja teenijate koosseisu on
mõeldud suurendada 69 isiku mõrra- Prae.
gu alluwad mereasjanduse peawaliiptsele
907 teenijat ja ametnikku.

Raamatute arw kohalikus
linna raamatukogus.

Nnnmatukouu 1922. a. jooksul 1989
köite wõrra tnicudniud.

Linna raamatukogus oli läinud 192-.
nasto ainul 12.121 raamatut, nondest ccvit
fccljcid 1.851, menefoelicib 3.119, jafiafcel*

Põllumajandnsline iiri teiste ringkondade
kätte läinud.

A.-s. „Hcrmes Merkuri" Tallinnas,
mis seni olnud peaasjalikult Wene äriliste
ringkondade omandus, olewat nüüd Eesti
ärimeeste kätte läinud, kes kaubamaja tege
wnse uuele alusele rajada mõtlewad.

Riigi kunft-käsitöö koolimaja ümberehitus
tööd lõpule jõudmas.

Haridusministeeriumi poolt nlewalpee
tawa knnst-käsitöökooli maja ümberehituse
tööd S. Tartu maanteel on lõpule jõud
mas. Koolimajale ehitati Peale uus kord,
samuti laiendati ja korraldati uuesti seni
seid kooliruume. Praegu on käsil miima
sed märwimise ja korraldamise tööd, mida
selle nädala lõpuks lõpule wiia loodetakse.
Une majakorra ehitamisega on wõimalik
koolitööd laialisemalt läbi wiia, kui see se
nistes ruumides wõimalik oli. —g.

S. Tartu maantee korraldamine käsil.
Linnawalitsuse ehitusosakonna ettewõt

iel on praegu Suure Tartu maantee siilu
tamme Lasnamäe all käimas. Tänini oli
see uulitsa osa õige wiletsas seisukorras ja
sügisel porisel ajal läbipääsemata. —g.

Tsirkus „Kontinentaal",
mis Praegu wiimase eeskawaga töötab ja
warsti oma tegemuse lõpetab, näikse meel
küllalt harrastajaid leidwat. Eeskawa
numbrites ou rohkelt turnijaid, kes omal
alal tõesti meistrid; palju on kg kloune, kes
publikumi uaeruerkusid kõdistawnd.

„Rahwaaed"
„Loot;lse" seltsi aias on suutnud omale
publikumi hulgas rohket poolehoidu mõita.
„Jüri Rnnnnu" esietenduse ajaks laupae
wnl oli aed rahwast otse täis kiilutud. „Jü
ri Rumm" on kirjutatud jaudiliselt ja sün
uitas oma populaarse ainega rohkelt nalja.

Tallinna sadam käesolewa
nädala algul.

Uue sadama lõunapoolse silla ääres sei
sab Soome aurik „A!fred" heinakoormaga;
Inglise aurik „Trentino" teeb ettewalmis
tusi merele sõiduks; purjelaew „Helma"
seisab puupapi koormaga; sillast eemal sei
sab Saksa aurik „Reiue Elisabeth" tegewu
seta; Eesti aurik „Aleksander" tühjendab
segakauba koormat; tarvitajate keskühisuse
aurik „Mars" tühjendab segakauba koor
mat; purjelaew „Wiking" tühjendab puu
koormat.

Sadama tuketõrjekuuri wastas tühjen
dab Eesti mootor-purjelaew „Elna" palgi
koormat; Uue sadama põhjapoolsel kaldal
seisab sillast.eemal purjelaew „Mihail";
Saksa aurik „Wilhelm Biesterseldt" tüh
jeudnb kiwisöe koormat; purjelaew „Anra"
tühjendab puukoormat; purjelaew „Koidu
la" tühjendab tettiskiwi koormat; sealsamas
tühjcndawad 1 wähemat purjelaewa uulit
sa sillutuskiwide koormaid.

Wnstn elewaatorit oleiva Pnnsilla üä-

res seisab tegewuseta aurik „Woldemar";
purjelaew „Auetta" seisab sillast eemal puu
koormaga; purjelaew „Mnrt Merelaan"
tühjendab puukoormat.

Bnik o w i silla ääres lossib wälja
puukoormat purjelaew „Linda"; purjelaew
„Akeliua" tühjendab puukoormat: Soome
mootor-purjek „Paily" tühjendab puukoor
mat; purjelaew „Armas" .tühjendab palgi
koormat; purjelaew „Aleida" tühjendab

palgikoormat; purjelaew tüh
jendab palgikoormat; aurik „Jngeborg"
seisab sillast eemal tegewuseta; weolaew
„West" seisab palgikoormaga; purjelaew
„K«rn" tühjendab puukoormat; Eesti au
rik „Kalewipoeg" seisab tegewuseta; Eesti
aurik „Kodumaa" wõtab palgikoormat pea
le; purjelaew „Seränopos" tühjendab puu
koormat; ärasõidu walmis on purjelaew
„Metartus"; Saksa aurik „Audrea Vith"
tühjendab segakauba koormat.

Sadama kontori ees tühjendab puu
koormat purjelaew „Esimeue".

Kaupmehe sillas tühjendab pur
jek „Lonui" puukoormat; Soome mootor
purjelaew „Ester" teeb ettewalmistusi me
rcle sõiduks; Saksa aurik „Ednard Hau
buss" tühjendab segakauba koormat; Eesti
aurik „Rein" tühjendab segakauba koor
mat; Saksa aurik „Garsten Russ" tühjen
dab segakauba koormat; Saksa aurik
„Olympia" tühjendab segakauba koormat;
Eesti aurik „Torm" wõtab lauakoormat
peale; wiimase taga seisab Eesti aurik
„Maru" tegewuseta; purjelaewad „Kallis"
ja „Hiiulaid" tühjendawad puukoormaid.

Wastu mereasjanduse peawalitsuse hoo
net seisawad rida wähemnid purjelaewu
puukoormatega.

Lääne muulis Põhja kantsi juures
seisab aurik „Kungla" tcgemuseta; edasi
seisawad seal rida mähemaid purjelaewu ja
üks Saksa aurik.

Reidil peatumad 4 wähemat purjelaewa.
üldiselt on sadamas arwurikas hukk lae

mu, nende hulgas ka mõned suuremad kau
balaewad. Tegewus on wõrdlemitt maik
ne, ollakse ametis peaasjalikult metsamater
jaali maha- ja peale lossimisega. Sadama
sildade sillutustööd edeuewad jõudsasti.

Sõjalaewade päralt olewate mootor
laewade peatussillal silmitseb arwurikas
nudishimuliste hulk Ameerika Ühisriikide
lipuga ehitud mvotorlaewa, mis oma ehi
tuswiisi poolest meie mootoritest tuutawalt

lahku läheb. —c—

Tallinna sõjawne surnuaia korjanduse taga
järjed.

Wabadussvjas langenud sõdurite mälesius
vnha jumalateenistuse laululehtede eest ja wa
batahtlikkudc annetena' 1». augustil Tallinna
söjawäc surnuaial on sissetulnud 88.269 m.
50 penni Sellest summast on makstud lehtede
trükkimise eest 6700 marka. Ülejäänud
summa 81.600 marka 50 penni on TaMn
na karnisoni ülemale üleantud, kelle hoole all
surnuma korraSpidamine seisab.

Nii siis ou lahke osalvõtunse läbi mälestus
samba nurgakitvile alus pandud. A. S.

Kulgehattawate haiguste juhtumised läinud
nädalal.

13. kuni 18. augustini on linna termis
hoiu osakonnas registreeritud külgehakka
mate haiguste juhtumisi: leetrid —l, lä
kastusköha 3, sarlakid 6, tiisikust 
1 ja kõhutüüfust 3 juhtumist. Nagu
sellest näha, on iseäranis suur kõhuhaiguste
hulk, mida küll puuwiljn suurema tarwita
mise arwele tuleb kirjutada.

Sinna tonnnbcfobnbc tcftcwusest jnnliknul.
Linualvalitsnse hoolekandeosakonna kor

raldusel nlelvalpeetwvates linna kolmes
wanadekodns oli läinud juulikuul Peale 300
hoolealuse. Nendest oli Jaani wanadeko
dus hoolealuseid knn algul 178, nendest
rneesterahwaid 71, naiSterahwaid 101. Kuu
jooksul toodi wanadekoduõse juure 5 hoole
alust, lahkusid surma läbi 2. Kuu lõpuks
oli Jaani tvanadekodns 181 lwolealusi.

% ermano w t wanadefodiiS oli kuu
algul 51 hoolealust, missugune arw ka kuu
lõpuni püsis. Knn jooksul toodi wauadeko
dnsse juure 2. lahkusid sama aja jooksul ka
2 hoolealust.

Jaani waua de kodus on praegu eeltööd
käimas uxinadekodn laiendamiseks ühe maja
jnnreelntannsega. Ühes sellega tõnsets ka
l-oo!ealnste arm selles nmnadekodnv. —g.

CCCCO3OCZ*

vnaelnfed la lnrllSõd.

Wang keskwangimajast
Põgenenud.

17. skp. tuli Tallinnas kestwangimajas BH
iusel ülelugemisel ilmsiks, et seal kinnipeetaw
wang August Reinu p. Kess, ehk Ivale nimega
Rudolf Madise p. Jaanus, pärit Tartu maak.
Waimastwere wallast, on ära põgenenud. Kess
oli 5 aastaks Ivangiroodu mõistetud.

Margused TaMnnnS.

19. skp. warastati Marie Niedemannil 
rogradi wõõrastemajas miibimise ajal redikül
ühes raha ja dokumentidega. Pikk uuk. nr. 36
asumast laskeriisiade kauplusest maaicakna klaasi
purustamise teel Üks brmming ja 60 padrunit.
Johannes Toltsil korterist mitmesugust kraami.
Arnold Lepal Pühawaimu kiriku leeritoast pa
liw ja kübar 6000 marga iväärtuses. Mikk
Luntil korteris asumast kapist 5000 marka raha.
Amilde Pihlakasel palitu taskust rahamavp ühes
raha ia dokumenüdega. Aleksander Lcbannl
taskust raha. Johannes Pvldakil maja koritorbt
jalgratas 6000 marga Määrtnses. —ll—

Varastatud jasgrataS kätte saadud.

19. skp. tabati kriminaalpolitsei poolt mana',
kraami turul Johannes Pitsmann ühes jalg.
rattaga, mis Lubja uul. nr. 11 elutseMalt

Ehrbergilt warastud. —n—
Röökimine TelliSkitvi uulitsal.

19. skp. läinud Oskari uul. nr. 10 elntseM
Juliita Tammer TelliskiMi uulitsat mööda koju
poole ning Heina uulitsa nurgale jõudes, selt
sinud temale keegi mcesterahivas. haa
ranud kinni ja kiskunud metall-rahakoti ühe?
raha ja dokumentidega ära ning jooksnud mi

nema. —k 
Wargad „ Esimese Setu Ühisuse poodi" siSse»

tunginud.

16. skp. ööl murdsid margad Petseri maak.
Meremäe Mallas asuMa «Esimese Setu ühisuse"
poodi akna purustamise teel sisse ja warastasid
ära 10.000 marka raha ja kella. Varaste ta
bamisekS on kõik abinõud tarMitusele WZetud.

Suurem wargttS Haimrc wallaS LiiSnemaal.
< 8. skp. warastati Lääne maak. Haimre wal«
las elutselval Jaan Sarapuul aidast lae lahii

! murdmise teel kolm rentei raamatut, iga üks
! 100.000 marga peale ja mitmesuguseid kuld

ja hõbe asju umbes 70.000 marga iväärtuses.
Kogutud midmete põhjal lauges kahtlus toime
pandud Marguses Sergei K. ja Adcmr R. peale,
kes tabatud ja kelle süü toimepandud Marguses
kindlaks tehtud, mispärast nad mangimaisa pai

gutati. >ll—

LaewaiKM teated.
SiSse jõudsid 19. ja 29. auguStil?

Saksa aurik «Eduard August" Danzigisr \ti,
gakaubaga. Eesti aurik «Rein" Riiast scgakan
baga. Eesti mirik «Kodumaa" Narwa-Jõesuust
propsikoormat juure lootma. Saksa aurik „Ril
gen" Stetiinist reisijate, posti ja scgataubaga
ning sõitis Helsingi edasi. Eesti mootorlaeiv
~Jlu" Helsingist tühjalt. Norra petrovlennüau
rik «Kondrad Mohr" Batumist petrooleumi koor
maga. Eesti aurik «Kalelvipoeg" Stokholmist
reisijate, posti ja scgakaubaga. Eesti aurik
«Waasn" Helsingist reisijate ja scgakaubaga.
Eesti aurik «Torm" Narwast metsakoõrmaga

Wklja latf.b:
Soome aurik „Tolli," Viiburi eluskariloot

madega. Soome aurik «Alfred" Stokholmi elus
kariloomadega. Saksa munk «Earsten Russ'
Kotka ülejäänud kaubaga.

Tcisipäewal. 21. aua. 1923.
Kai a Nr. 220 — 8

KSik kahtlswad, kes on

Aarmellini 33

inimene kolme käega.
Tsirkus saladus.

Ärge unustage minemata tsirkusesse

Kontmentaal's

et näha kõige suuremat nitiidsete paewade
sensatsiooni

2 Eggers 2

Inimesed kalad. Wefi maneeshlS.

.Laulupidu'l
paberossid. 20 tk. —25 mk. O-ii. .TUBAIC" I

Truud kaastöötajad

Weilnaris on tertve rida asutusi,
ktts töölised ja ametnikud tertr>e ja
vool eluaega töötanmd, see on tõen
duseks, et asutuste juhatajate ja tee
uijate tvahel täieline arnsaaniine
ja uxtstastirune uõusoleiuiue 
seb.

?tiisuguste asutuste hulgas on
yianoforte mobrif Rõuihildt. kee
li ma kaastöötajate, tööliste ja ainet
uikkude miks, kes selles wabrjfus 2n,
30, II) ja isegi rohkem aastaid nähet
pidmnata töötanud, juubelit piihitses.

Need on: Tövsnliataja Niclxtid
Werner (40 0.), nieister Moriu 3iin«
mermmwi (30 a.), drongseerija (šiuil
Berbig (37 a.), va leeri ja pjrih Be
rendt (29 &), tisler Albert Jyciiert
(40 a.). ehitaja (Tari Griin (lo o.i,
tisler Karl Kuabe (31 a.). tisler
Mar Kreisler (30 a.). lakku sead ja
Aua ust Lomke (10 a.), iutaueerija
La uis Markant (! 1 a.). poleerija Au
gust Wiessner (07 a.). voleerija Au
gust Langbein a.). August Lör
;er (2õ a.), tisler Karl Malniug (T".
a.), tisler Richard Ztriineer <2õ a.T

Teenijatele sai kauaaegse teenis
tuse eest iides kaubamaja dihloomiga
tähendatud siruta poolt suurem raha
tast! määratud.

Jäägu iubilaaridel rnlin aasta
teks töörõõmu ia kõikumata jõudu.



HarsuMaalt.

Wesi ujutab heinamaad üle»
Läänemaa Kasari jõgi, mis oma heitu

dega ka Harjumaale ulatab, jookseb läbi
madalate heinamaade ja ujutab need wesi
sematel aastatel tihti laias ulatuses iibega
üle. Üks seesugustest laiadest heinamaadest
asub nimetatud jõe harul Harjumaal, Keht
na wallast kuni Kuusiku mõisani, umbes
20 kilomeetri ulatusel. Umbes kilomeetri
laiuselt kmmitagil pool jõge on heinamaad
weega üle ujutatud ja heina kasw kiti ka
tegemine on wõimata. Wana jõgi ise on
ära ummistanud ja wäikesed kraawid, mis
kohalikud elanikud omal jõul kasvanud, ci
suuda suurt weekogu ära saata. Juba il
masõja algul kavatseti jõe sihti muuta, et
sellega tõmbust suurendada. Loodimise eel
tööd tehti ära ja tööd Pidi tvalitsuse toetu
sel läbi wndama, kuid sõda tõmbas katvat
süstest kriipsu läbi.

Läinud suvel alati valitsuse kaasabil
eeltöid ja tänawu pidi riigi toetusel une
suurema kaanali kasvamine algcmta, mis
jõge oleks märksa lühendanud ja veeupu
tust vähendanud. Kuid senini on kohali
kud elanikud asjata tööde algust oodanud.

Maapidaja.

Jiirwamaalt.

Türi laenu- ja hoiuühisus

Põhja panga osakonnaks muudetud.
Rahaministri loaga on Põhja pank Tn

tt laenu- ja hoiuühisusega ühinenud ja kõik
ühisuse aktiwad ja passiwad üle wõtnud.
Türi laenu- ja hoiuühisuse asemel töötab
nüüd Põhja panga Türi jaoskond, kus kõik
põhikirja järele lubatud panaa operatsioo
nid toimetatakse.

Pärnumaalt.

Jseseisew wallakohus Lelle malda.
Wiljandi-Pärnu rahukogu korraldawa

koosoleku otsusega on lubatud Lelle wallale
asutada iseseisev wallakohus labus Käru
wallakohtust.

Pärnu maakonnawalitsuse teedeosakonna
1922. a. aruanne

on maakonnanõukogule esitamiseks kokku
seatud. MaakouucUvalitsuse otsuse põhjal
on teede osakond toed mi jaganud, et igal
tvallal on oma Valla Piirides asuwad teed
parandada. Aruande aastal oli maakonnas
236 kilom. postmaanteed, 744 krboan. kihel
konna- ja teise klassi teed ning umbes 800
kilom. külavaheteed. Maakonnas oli 9
kruusaauku. Teed parandati aastas 2 kor
da ja rewtdeeriti 12 toedemvideudi poolt.
Korratu teeparandnse eest wõeti wiasttttu
sele 88 isikut. Aasta jooksul awati maakon
nas 6 hobusepostijaama. Maakonna teha

Siferltgist.

Meti 99 suuremat silda, mille tegemine
Valdadele üle jõu käis. Ümber ehitati aas
ta jooksul 18 silda ja parandati 5, mis
741.916 m. maksma läks. Pumnaterjaaf
oli riigimetsast tasuta. Aasta jooksul mõõ
deti kõik teed läbi ja Valmistati sellekoha
sed kvardid, missu-gime töö 269.745 marka
maksma läks. Kilomeetri postide ülespa
tunnisega tehti algust, kuid selle lõpulik lä
biviimine jäi 1923. a. peale. Orwn.

Tartumaalt.

Linakiu rikkub.
Rasked wihmasajud on igalpool lina

põllud nagu üle trullinud ja täitsa maa
peale maha löönud. Et wihmased ilmad
õige pikaldased ott, mõjub see halwasti lina
kiu peale, mis ligi maad on. Nüüd õitse
mise ajal ou kiud weel noor ja ta wõib ker
gesti hoopis ära mädaneda, kuna paremal
juhusel ta palju oma wäärtusest kaotab.
Siin tuleks põllumeestel, kelledel lina on
jõudnud õitsema hakata ehk on juba ära õit
senud, otsekohe lina ära kitkuda, mille järele
kiu enese wäärtust ei kaotaks, kuigi seemnest
ilma jäädakse, saab jälle kiud sedawõrd pa

rem. —m.

Elwa jääb keskkooli klass omamata.
Elwa keskkooli awamine on päewaküsi

museks terwele ümbruskonnale. Esmalt
loodeti juba käesolewal sügisel awada esi
mest keskkooli klassi Elwa kõrgema algkooli
juure, sest wõimata on uut maja nii kiires
korras ülesehitada. Ka uus alevivalitsus
tundis asjale kaasa. Ometi on aga wiima
sel ajal selgunud, et eeltulewa aasta esime
sel poolel ei suudeta Elwa kõrgema algkooli
luure keskkooli klassi awada.. —m.

Wõrumaalt.

Majade remonteerimine Võrus
on praegu täies hoos. Wärwitakse ning
kmmistatakse majasid seest- ja wäljaspoolt.
Kus hädatarvilik ja olud seda lubawad,
tehakse ka suuremaid parandusi.

Et kortervkriis Wõrus kaunis suur on,
siis tarvitatakse igat juhust, et' aga ulualust
leida. Elamiseks on ka mõned 'täiesti
kõlbmata ruumid wõetud ja nendes häda
tarvilisemad remondid läbi viidud.

Leska.
0000000000

Tarlv lealed.

Õpilaste tung Tartu keskkoolidesse.
Käesolewal kewadel oli juba märgata

suurt õpilaste tungi keskkoolidesse, mille
tõttu paluti luba haridusministeeriumilt
kõrwalklasside awamiseks. Eriti soowiwad
paljud neljandasse klassi astuda. Need on
enamasti algkoolide lõpetajad, kes keskkoo
lides edasi õppida soowiwad. Neljandaid
kõrwalklasse on awatud Hugo Treffneri
gümnaasiumi juures uuesti kaks klassi, tü
tarlaste gümnaasiumi juures 2 klassi, II
kommertsgümnaasiumi ja Eesti tütarlaste
gümnaasiumi juures kaks klassi, nii et nel
jandate klasside arw neis koolides juba
3—4 peale ulatab. Wiienda õpeaasta tar
wis käesolewal aastal enam klasse ei awa
ta, kuna warem oli kavatsus isegi paralleel
klasse awada.

Paljudesse keskkoolidesse ei saa enam
uusi õpilasi mõnedesse klassidesse wastu
wõtta. Tartu kooliõpetajate seminaaris
on ruumi weel mõnele õpilasele 3., 4. ja 6.
klassis. Uute paralleelklasside awamine on
takistatud kitsaste ruumide tõttu. —g—

Haridusministeeriumi toetus Tartu
koolidele.

Käesolevaks aastaks on haridusminis
teeriumi poolt määratud rahalist toetust
Tartu Wene õpetajate ühingu eragümnaa
siumile 250.000 marga suuruses ja Tartu
linna õhtukeskkoolile 400.000 mk. suuru
ses. Tartu linnawalitsus on wiimase kooli
oma korraldusesse wõtnud, mille tõttu see
ainelistest kitsikustest wabaues. —g—
Õpilaste wastuwõtmine puu- rauatõS kooli.

Puu- ja rauatõõ kooli wõetakse uusi õpi
lasi juure. Esialgu on antud wõimalus sis
seostumiseks nendele õpilastele, kes juba
algkooli lõpetanud, kui aga neid õpilasi
tarwilisel rohkusel kooli ei astu, siis wõe
takse ka algkoolide 4. klassi kursuse lõpeta

jäid wasw. g—
Õigusteadline büroo linnawalitsuse juure.

Tartu linnawalitsus kavatseb awada 1.
sept. s. a. õigusteadlift bürood linnawalit

suse juure. —g—

Põlenud puufilla jäänuste müümine
ei taha sugugi edeneda, selle peale waata
mata, et linnawalitsuse poolt on mitu
enampakkumist korraldatud. Jäänuste
wäärtus arwatakse 40.000 marga peale, sest
seal leidub hulka raudosasid ja puumater
laali. Nüüd on jällegi uus enampakkumine
24. aug. peale Väljakuulutatud, kuid kaht
lane on, kas ta tagajärgi annab, sest ostjad
pakuwad võrdlemisi wähe.

Suur udu.
Õõsel wastu 19. aug. oli Tartu ümb

ruses haruldaselt paks udu, mis ka osalt
kahju sünnitas. Liikumine teedel oli hä
daohtlik; nii sattusid Tartust wäljamine
wal Riia teel kolm autot kraawi. Liikumi
ne oli raskendatud, sest kergesti wõis was
tutulijate wahel kokkupõrkeid juhtuda.

Korteriolud Tartus.

Juba Varakult koolitöö algul Valgud
Tartu poole rohkesti õppivat noorsugu, et
endale talveks ka peawarju leida. Iga
aastaga kaswab meil õpilaste arw ja see
suurendab korteri puudust. Üliõpilaste
arw üksi tahab üle 4000 tõusta. Kõike se
da on korteripidajad arwesse wõtnud ja
aegsasti hindade tõstmisele asunud. Har
va Võrreldes endiste aastatega, leidub le
hes mõni kuulutus, kus palja nelja seina
eest pead paartuhat marka maksma, kuna
paremate tubade eest kaugelt üle 3000
marga nõutakse. Vabandatakse sellega, et
ei wõi kmtlntada, kes siis kõike seda rah
wast jõuab wastu wõtta- Kulutavad uksed
ära j. n. e.

Nii peab õpilane suure summa korteri
eest ära andma, kuna teisi Väljaminekuid
selle juures kärpida tuleb. Kaunis suur
protsent peab isegi Tartttst eemale jääma,
ehk neil küll tahtmine seal Viibida. Waltt
sus ei suuda siin küll wist midagi ise ära
teha ja suurema lootuse peab seltskonna
Peale panema, kellel wist võimalik peaks
olema korteri suhtes õppivale noorsoole

wastu tulla. —st.
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Mool.

Usuteaduskonnas
ott 1923. a. 2. semestri algul eksamite täht»
päewad 10.—13. septembrini, kuna üles
andmise wiimane tähtpäev on 8. sept., kuni

kella 12 e. l. —e—

Matemaatika - loodusteaduskonnas
on käesolewa semestri algul ärapeetawatele
eksamitele kirjutamise wiimaseks tähtpäe
waks 27. aug. määratud. Dekaani nõus
olekul wõib aga üksikute õppejõudude juu
res eksamitele kirjutada kuni 1. sept. c

Põllumajandusteaduskonnas
on wiimaseks eksamitele kirjutamise 
waks 25. aug. 1) poliit. ökonoomia ja sta
tistika (Prof. Kurtshmski juures) 14. sept.-
2) agraarõigus ja õiguse üldõpetus (dots.
Uluots) 1. sept., kell 4 p. l.; 3) koduloomade
sise- ja wälishaigused 6. sept., kell 3 hom.;
4) sünnitusabi 11. sept., kell 8 hom.

üksikute õpeainete kohta puuduwad weel
kindlad tähtajad. -e—

Prof. Piiper
on teadusliseks otstarbeks Inglismaale ko»
mandeeritud. Tema äraolekul juhatab zoo
loogia instituuti ja muuseumi dots. H.

Reichenbach. —e—

Kirjud read Wnust.

Pilk möödunud supelushooaja peale.
Supelushooaeg tuleb lõppenuks luge

da, halwad ilmad tegid sellele enneaegse
lõpu. Nii mõnigi suwitaja lahkus enne
aegselt ja pettunult Pärnust, et järgmisel
aastal mõnes teises kohas suvitada. Kõige
rohkem pettunult tuli lahkuda suwitajatel
muidugi Pärnu linnawalitsuse suhtes.

Parun ise on ju kena kurordi-linnakene,
nägusate suwilate ja suurte parkidega, aga
linnavalitsus, oh, kui saamatu, päris
hale ott. Saatus on põrmlastele linnawa
litsnsega paha nalja heitnud ja neile linna
walitsuse asemel alevivalitsuse kinkinud,
kes kuidagi ei saa linna asjadega hakkama,
tee, mis tahad.

Suuremat osa supeluspargist tärwitab
linn omale heinamaaks ja oli lauakesi täis
löödnd pealkirjaga: «Nohu peal lamamine
on keelatud". Kuuldavasti löödi need
lauad üles linna kombluswalwe arsti nõud
misel ja tahtmisel. Kuiwõrd aga need la
mamise keelulauakesed «kõlblust" aitasid
püsti hoida, on iseküsimus. Arwan, et need
teelulaualesed nii mõnelegi lamamist meele
tuletasid, kui ehk muidu seda ei oleks teh
tndki.

Kewadel riieldi litttiauõukogus palju
küsimuse kallal, kas awada Supelusnulits,
s. o. suvitajate peauulits, hobustega sisse
sõiduks, wõi mitte, sest kardeti, et woori
mehe hobuse norskamine kbobune norskab
ka siis, kui ta ei maga) wõib supeluswõõ
raste rahu rikkuda ja kalessidc rattad keeru-

tawad tolmu üles, mis supelwõõrad ae
wastama ajab. Kõik see rahu eest hoole
kandmine oli aga silmakirjalik. Supelus
uulitsat mööda pandi isegi kiwiwankrid
weerema ja TwMI uulitsat sillutama. Ketra
ja müra oli igal pool.

Kewadel, snvelusbooaja algul, liikusid
jutud, nagu sõidaks Pärnu suvitama palju
närwihaigeid, kellede rikis närwikawa pa
rattemisels nõuab täielist rahu, mispärast
ka „kõwa-muusika" arwati nendele kahjulik
olewat ja Pärnu linnawalitsus laskis di
wiisi orkestri ära sõita Kuressaarde. Pärnu
jäi «Endla" sümwonia snmobooajaks män
ghna, kui «pehntem-muusika".

«Kõlakoda" supeluspargis, milles süm
sooniaorkestril mängida tuli, on turuputka
sarnane ehitus, Braefmanni aja jäänus ja
auklise katusega. Katuse auke ei lastud kin
ni panna, wist arwamisel olles, et nendest
katuse aurudest sümfoonia hääled paremini
wälja kajawad. Et aga ka taewas tänawu
suwel alaliselt märga «sümfooniat" tegi,
tuli kõlakoja katuse aukudest mängijatele
kaela head ja kurja. Wiimane asjaolu
awaldas oma mõju ka mängijate nootide
peale, mis sagedasti mängus tundusid eba
õigetena.

Pärnust ei ole weel kõik suwitajad küll
lahkunud ja kõik ei lahkugi, sest mõned suwi
tajad-weteraanid «suwitawad" ka talwel.

Suwitajad nurisewad Pärnu linna
walitsttse ja Wana-Jumala peale. Suwi
late omanikud, pansioonide- ja kõrtsidcpida
jad aga nurisewad omakorda suwitajate
veale. Wiimased olnud wähe «elumeheli-

kud". Kuidas sa aga halwa ilmaga elu
mehelik oled?

Arwatawasti on tulewal aastal suwita
jatele suwi kohasem, suwitajaid rohkem,
suwitajad «elumehelikumad" ja ka linna
walitsus uus ja teguwõimsam. Tahaks loo
ta seda.

Kooliõpetajate eestikeelsed kursused,

lõppesid neil päewil. Pärnu tööerakond,
lased olla kasutanud neid kursusid selleks,
et kooliõpetajate seas tööerakondlist propa
gandat teha. Kursuste algpäewal ilmus
kohalikus „Waba Maa" sabas nr. 167
juhtkiri, mille ülesanne oli kooliõpetajate
seas pinda sondeerida ja milles katsuti
kooliõpetajatele selgeks teha, et tööera
kond Pärnumaal ikkagi riigikogu walimis
tel Võitnud?! 

See muidugi tõendab, kuiwõrd arene
matutena sabamehed kooliõpetajaid omale
cttekujutawad, sest milleks muidu sarnane
sonimine.

«Poliitika osakonna" juhatajaks Eesti
keele kursustel olla oliutd tööerakoudlastel
keegi „Dshinas," kelle teadmised keeletea
duses waewalt ulatawad kukeaabitsast väl
japoole, kuid kellel siiski julgust jätkus
„W- M." sabas kirjutada omas narritud
wigases «uueaja" keeles meie Vanema kee
leteadlase hra Leetbergi kohta mõnitavalt.
Kursuslaste poolt saadeti nimetud kirjatüki
Peale sabameeStele õiendus, mida aga ära

ei trükitud, sest see õiendus ei olewat ol
nud «uueaja" keeles kirjutatud.

Kooliõpetajad-töõmehed jäid kursuste
ja keeleteadlase hra Leetbergi ettekannetega
wäga rahule, kuna wäikene osa nurisesid,
sest, et hra Leetberg küsimistega segas ra
hulist istumist, ei lasknud ettelugemistel
«enesele teha" ja nõudis, et eelmisest loen
gust ka midagi meelde pidi jääma.

Aasta-laat.
Pärnu igapäewsusse ja igawusse on

mitmekesidust juurde toonud iga aasta
korduw aastalaat, mida rahwa seas ja ka
dakasakste rõõmuks «jaarmargiks" kutsu
takse.

Aastalaada tõttu on kauplused ka Püha
päewiti lahti, millal eriti Palju maarahvast
-linna walgub. Laada-Plats on kaubaput
kasid täis ehitatud. Enamus on ponksi- jo
prääniku-putkade käes.

Aasta-laadal on kõik kaup
«Ameerika" kaup: ponksid, präänikud,
saapamääre, taskunoad, riie, saapad, wahtru
lid ja isegi kiirüleswõtjad on 
pärit- Muidugi ei ole see 
kaugemal, kui RotikiilaS, wõi Näamal.
Laada - Platsil on ka «teaater" üleslõodud
«Bellanchini" nimeline, kus jälle „Amee>
riket" klounid ja faunid wälja astuwad.
Ainult ostja, see ei ole Ameerikast Pärit,
mida tõendab nende äärmine tagasthoidltk

flxa, Peeter Pähkel.
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Põllumehed, rutake nisu-
Lttlwiga!

(Taliwiljade külwiajast.)
Igale tegelikule põllumehele on Väga

hästi teada, et Viljasaak õige tuntawalt ole
neb mitmesuguste asjaolude kõrwal ka ko
hasest külwiajast. Katsume lühidalt waa
data, missugune oleks siis see kõige kasnli
kum külwiaeg taliwiljade juures. Wnstuft
selle küsimuse peale üldisel kujul pole mitte
raske leida. Kõige kohasem külwiaeg oleks
niisugune, mi! taimed enne talwe tulekut
niisugusesse kaSwnjärkn Võiksid jõuda, kus
nad kõige kindlamad mitmesuguste talwe
pahede Vastu on. Põhjalikkude uurimis
tega on wastuwaidlemata kindlaks tehtud,
et iga taime,niisama kui looma elus on aja
järgud, mil ta kõige abitum ja nõrgem on
Võitluses nende hädaohtudega, mis teda
mitmest küljest waritsewad. uks sarnastest
kriitilistest kaswujärkudeft noore toime elus
on aeg, mil toidu tagawara, mida noor
taim oma ema käest Vilja seemne näol kaa
sa saanud, otsa on lõppemas ja ta iseseis
walt sunnitud on toitu juba mullapõuest

otsima. Kuni selle ajani
oleneb taime arenemine õige Väiksel mää
ral Välistest kasVutingimustest, igatahes
Väikese tähtsusega on asjaolu, missugusel
määral ja missugusel kujul taimele tarwi
likka toiduaineid mullas leidub. Taime
kasw kuni selle ajani oleneb peaasjalikult
sellest toidu hulgast, mida talle ema peale
oma surma seemnes elutee peale kaasa an
nud ja nendest looduslikkudest tingimustest,
mis selle toidu tagawara noorele, elule är
ganud iwale kättesaadawaks teewad ja Vii
mastest tähtsamad oleksid korralikuks ida
nemiseks tarwilik soojus, niiskus ja õhk 
õigem üks õhu sisuosadest, nimelt hapnik.

Neid wäliseid idanemise tingimusi üksi
kult arutades, teame, et soojuse hulk sügise
poole alalises langemises ja liig hilise kiil
wi juures wõib teda juba nii wähe olla, et
seeme korralikult, hoogsalt edenedagi ei saa,
olgugi, et meie tähtsamate taliwiljade lii
kide rukki ja uisu idanemise 1° alammäär
mitte kõrge pole: prof. Haberlandtü järele
rukkil I—2°'Cv, nisul 34Q C. Külwiaja
määramisel ci tohi meie aga mitte wasta
wa liigi idanemise 1° alammäära otsekohe
seks aluseks wõtta, sest meie peame wõima
lust andma taimedele enne talwe tulekut
weel korralikult juurduda ja ka wõsuda. Wõ
lumiseks tarwitawad aga taimed kõrgemat
temperatuuri, kui idanemiseks. See sügi
sene wõsumise Võimalus on erilise tähtsu
sega kütt ainult rnkkitaime juures, sest järg
misel kewadel ei saa ta oma loomulikku
wõsumise Võimet enam mitte täiel määral
Välja arendada, mille põhjuseks küll kiirelt
tõusew kewadine soojus on, mis taime enne
aegu kõrt ajab looma. Nisu juures on see
asjaolu küll Väiksema tähtsusega, 'sest tema
Võrsumine langeb ikka järgmise kewade
peale, sest et kõige soodsam Võrsumine 1° 
n.n. Võrsumine 1° optimum— nisu juures
kõrgem on, kui rukkil, asjaolu, mispärast
nisu Võrsumine ka Varajase külwi juures
sügisel waewalt tähelepandaw on.k Mis
teisesse idanemise tegurisse niiskusesse 
puutub, siis ei wvi meie tema suhtes mitte
nii korrapärast muutmist aja piirides
jälgida, kui soojuse suhtes. Oleneb ju mul
la niiskus ühe ja sama mulla omaduste
juures esimesel kohal sademete hulgast. Wii
mane wõib aga kord sügise algupoolel suu
rem, aga ka Väiksem olla, kui lõpupoolel.
Uks asjaolu on aga siiski niisugune, mille
muutlikkus kindlat, korrapärast ilmet kan
nab ja mis mulla niiskuse peale mitte oma
mõju awaldamata ei jäta, see on niisku
se äraauramine mullast, mis ühes tempera
tuuri langemisega sügise lõpupoole kahaneb
ja sellega'sama sademete hulga juures kõr
gemat mulla niiskust tingib. Täiesti eks-
Itk oleks aga sellest järeldada, et meie neil
kordadel, kui muld liig kuiw tundub, tali-
Viljade külwiga wiiwitada katsuksime, et
sügise lõpupoole mulla rikastumist niiskuse
suhtes ära oodata, sest et need juhtumised
meil Eestis õige haruldased paistawad
olema, kus muld harilikul taliwiljade kül
wi ajal nii kuiw on, et seeme korralikult ida
neda ei wõiks ja teiseks, asetades seeme ka
eriliselt kuiwa mullasse, kus ta mitte kohe
hoogsalt idanema ei wõi hakata, ei tarwitse
meie mitte karta, et ta oma idanemise Või
mest niisugustes oludes tnntownlt kaotaks,
lüll wõib aga mullasse pandud seeme kõige
Väiksema Vihmahoo täielikult ära kasutada,
nii et Varem ehk hiljem ta ikkagi korral, ida
noba wõib, olgugi et idanemine niisugustes
oludes kannatada Võib. Märksa terawam
on mõju, mida liiga hiline külm enesega
teinekord kaasa wõib tuua. Sügise lõpu-

poole Võib muld liiga niiskeks muutuda,
mida, nagu eelpool nägime, korrapärane
niiskuse äraauramise kahanemine ainult
tõstab, nii et seemnel kolmandast idanemise
tegurist õhu-hapnikust puudus Võib
tulla, sest mullas ou Vesi ikka õhu Vastand,
Viimast igalt poolt mulla õõnsustest Välja
tõrjudes, rääkimata sellest, et liiga hilise
külwi juures seemne idanemine niisugu
sesse ajajärku langeb, kus õhu soojus ida
nemise temperatuuri alammäärani ehk aju
tiselt isegi allapoole langeb, mis arusaava
walt idanemise protsessi ajutiselt ehk täiesti
seisma Paneb. Idanemise Viibimine niis
kusega küllastud mullas on aga palju ha
daohtlikum, kui kuitvas, sest et seemnesse
kogutud toiduainete tagawara Palju kerge
malt Välja wõib uhutud saada, mis noore
taime edaspidise arenemise peale oma mõju
awaldamata ei jäta.

Kõigist neist kirjeldatud asjaoludest
paistab järgnewat, et küsimuse teaduslik
läbikaalumine meid selle otsuse juure toob,
et mida Varem külm, seda parem. Niisu
gnse seisukohaga ei lepi aga siiski mitte
praktiline teadus ei ka mitte tegelik põllu
mees. Põhjendatud kahtlus Võimalikult
Varajase külwi kohta tekib küll rukki kasiva
tajal põllumehel, sest pea igal põllumehel
on teada juhtumised, kus Varemalt külitud
rukis pikaldase sooja sügise tõttu nii paksu
lehekatte moodustab, et muld enne lume
tulekut mitte korralikult ära ei saa külmada.
Paksem lumekate on weel suuremaks takis
tnseks mulla läbikülmamiseks. Tagajärg
on see, et taime elu ühes sellega ka hin
gamine takistamata edasi kestab; hin
gamise produkt söehapu gaas läbi
lumekatte enesele Väljapääseteed ei leia ja
lõppude-lõpuks meie kirjeldatud olude ko
gumõjust tingitud. taliwilja lämbumise
nähtuse eel seisame. Niisugune saatus ta
bas meie rukkipõldusid teatawasti õige te
rawalt eelminewal talwel, mil mõni põl
lumees waewalt seemne hulgale Võrduma
saagiga leppima pidi. Et sügisel lopsakalt
wäljawõrsunud rukis lämbumise hädaohtu
täiesti tõstab, kinnitawad tähelepanekud
samal eelminewal talwel, mil need nurmed,
kus.rukis punetama nhelehelise.taimena, lu
me alla läks, kõige Vähem, mõnes kohas,
pea sugugi kannatanud ei olnud. Mida hi
lisem oli külw, seda parem oli lõikus. Aru
saadaw, et ka seda nähtust mitte üldistada ei
saa, sest et liiga hilise külwi juures rukki
Võrsumine ikkagi puudulikuks jääb, nagu
eelpool nägime, ja pealegi on niisuguse
külwiaja määramisega, et taim üheleheli
sena talwe alla läheks, mil ta tõesti weel
küllalt talwekindel on, sest et selles kaswu
järgus seemne toidu tagawara mitte juba
täielikult otsas ei ole, täbar lugu. Ükski ei
Või ju ette näha, missugune on kunagi aas
ta-sügise. on ta kestew soe, wõi paneb talwe
külm toime kaswu juba Varakult seisma.
Ja sellepärast wõib kergesti juhtuda, et taim
kahelehelises kaswujärgus talwe alla läheb,
mille eest aga meie endid igalpool peaksime
hoidma, sest just see kaswujärk ongi see krii
tiline ..Võõrutamise" aeg, mil meie hoole
alune kõige Väetim ja õrnem on.

Nii siis oleneb kõige kohasem rukki kül
wiaeg sellest, missugune kunagi aasta sügi
sene ilm on ja et meie Viimase asjaolu
suhtes täiesti rumalad oleme, ei jää muud
järele, kui seda külwiaega aluseks wõtta,
mis meie Vanemate ja esiwanemate koge
mnste põhjal igas üksikus maakohas Välja
on kujunenud. Kuidagi paremini seda küsi
must otsustada, nii et igal antud juhtumisel
meie kindlamini Võiks talitada, teaduse
praegune tasapind ci luba. Ainult niipalju
oleks tähendada, et külma niiske alnspõh
jaga maadel, eriti neil kordadel, kui nad
nõrgalt haritud ja puudulikult Väetatud,
üldse peaks püiitoma külwiga. rutata, sest
niisugustes oludes on seemne idanemine jn
toimekasw tuntamalt aeglasem, kui kerge-
Poolse sooja Põhjaga, korralikult haritud ja
rikkalikult Väetud maadel.

Teisiti ou lugu talinisu külwiajaga.
Selle taime arenemise iseäraldusi arwesse
mõttes, peame otsusele jõudma, et pole ole
mas ühtegi kaaluwat asjaolu, mis waraja
sema külwi wastu räägiks, sest artvau, et
meie oludes niisugune sügise mitte mõeldum
ei ole, lus ka kõige warajasema külwi juures
nisutaim enne talwe tulekut nii lopsakalt
wälsa tvoiks Võrsuda, et ta mullapinna
läbikülmnmisel oluliseks takistuseks wõiks
olla. Sellest ka arusaadaw, et äralämbumise
hädaoht talwise lume all uisu juures palju
haruldasem nähtus on, kui rukki juures.
Kuigi nisu talwe all tihti kannatab, siis uu
selleks sootu teised põhjused, mida siinkohal
üksikasjalikult Valgustades, liiga kangele
muks. Tõeasi ou see, et nisutaim wnraja-

sema külwi suures enne tallve tulekut sü
gawamalt ärajuurdudes igalpool mitmein
guste talwerikete wastu kindlam on, fui
noorem taim, mis eht oma junrekawa alleS
arendama ou hakanud.

Waatomata kõige selle veale, on meie
põllumeeste laialistes ringkondades Viisiks
nisnkülwiga alles siis algust teha, kui rnk
tikülw juba lõpetud. Kui niisuguse talitus-
Viisi põhjuseid järele hakkad parima, siis
ei tea wist küll ükski muud Vastust anda,
kui et nii on ju ka Vanematel aegadel teh
tud.

Olgugi, et meil kestwad katsed nisukülwi
aja kohta Veel Pnuduwad olemasolewad
katseasundused peawad selle küsimuse kõige
külgse lahendamise oma lähemasse tööla
masse ülesse Võtma peame küsimust
teadusliselt läbikaaludes ja üksikute põllu
meeste tähelpauekuid arwesse Võttes, otsu
sele jõudma, et uisu külm käigu iga aasta
kõige Vähem rukki külwi eel. Põllumehed,
rutake nisu külwiga!

Olnstweres, augnsti-kuul. K. M.

Kes Peaksid tööde wõistlus
tele minema.

Nagu teada, peetakse tänawustel näi
tustel mitmes maakonnas tööde Võistlusi.
Wõistlustest Võitvad kõik osa wõtta, kes ta
hawad oma osawnst töötegemises näidata ja
teistele eeskujuks olla. Eriti peaks aga sel
lest huwitatud olema põllumehed ise, põ!-
lutöölised ja elukutselised kraawikaewajad.
Kui ei peaks põllumees ise wõistlustest osa-
Võtta saama, siis tuleks oma töölistele soo
witada Võistlustele minna, ning neile sel
leks aega lubada ja tarwilised riistad ning
hobused tarwitada anda.

Wiljandi näitusel on kawasse Võetud
kiimu, kraawikaewamise, Veo, hobuserauta
mise, puhastamise ja lehmalüpsi Võist
lused. Wiljandimaa põllumehed, põllutöö
lised, peretütred ja -pojad peaksid tõsiselt as
ja peale Vaatama ja Võistlustest osawõtma
minema, ning selleks juba Varakult katsuma
ennast ülesanda näituse juhatusele Wil
jandis, ehk maal kohapealsetele nlesand
miste wastuwõtjatele.

Missugustel määrustel Võistlusi toi
metalse, antakse Võistlustele tulijatele aeg
sasti teada; ka antakse seletust näitusel,
enne Võistluste algust. Künni ja kraami
kaewamise määrused on juba Varemalt
„Knjas" nr. 215 (16. augustil) awnldatud.

Knnniwõistlusteks wõib atru saada ka
Wiljandi põllumeeste seltsi kaubanduse osa
konnast, kuna muud riistad ja hobused
kündja omad peawad olema

Nii siis, ilmuge Võistlustele Wiljandi
näitusel 22., 23. ja 24. sept. Wahwaid
Võitjaid ootab Vääriline aupalk.

Pärnumaa põllumehe tööde
ja wiljade ulewaade augus

tiluu esimesel poolel.
Heinatööga said üksikud ainult lõpule,

kuna smrremal osal see alles pooleli.
Rukkilõikusega tehti juba mõnes kohas

algust, kuna wiimased suured Vihmad ta
kistasid sedagi tööd.

Kesa kordamisega jõuti peaaegu igal
pool õigeks ajaks malmis saada, sest -vih
mased ajad andsid mahti sedagi tööd teha,
kui muud ei saanud.

Rukistest wõib üldse igal pool rahulal
dawat saaki loota, nii tera kui õlgede poo
lest.

Otradest palju loota ei ole. Ainult ük
sikutes kohtades ou nad ussidest puutuma
ta jäänud ja wähekesi fa mõnes kohas need
wäljad pareamd, kus see ussi bämitustööle
tugetva orase kaswu tõttu -vastu suutis
panna.

Kaerad ou kastou poolest enamasti lühi
kesed, kuid tera wõib saada, kui öökülmad
liig wam ei tule.

Lina on ka enamasti liig lühike ja ai
nult õige hiline külm on mõnes kohas 6
7 peotäit pikaks kasmanud.

Kartuliwäljad ja teised iuurewiljad on
natuke Paranenud, kuid öökülm rikkus ööl
iva st u 14. augusti juba soode ligiduses peal
seid, mis saaki tuntaivalt mahendab.

Wibm teeb töö raskeks ja kalliks põl
lumehe meele kurwaks. S.

Turu lealed.

Tallinna läinud
nädalal.

Sadamas oli läinud nädalal purjekaid
puukoormatega rohkesti. Puude wälia
laadimist raskendasid nnlnnased ilmao, m
muti ruumi puudu-?. Puud peaasjalikult
suuremate ettewõtete omad.

Liuna pnntnrnl oli kauulemine Vähem.
Puude hinnad liuna vuubaowis järgmised:
pikad (40 morss.) kased 2700 marka süld.
lühikesed (10 ivers.) 1900 marka, männad
pikad 2000 marka, lülükesed 1400 marka,
kuused pikad 2000. lühikesed 1300 marka, Ic
nad pikad 2100, lühikesed 1700 marka, sega
onud pikad 2300 2500, lühikesed 1500 

1900 marka süld. —g.

WZru tuxg 18. auft.

Terawilia oli üldiselt turul tvähe. Rnk
kijalm 300—320 mk. puud. Teisi aineid
oli Võrdlemist rohkem; kaerad maksid 210
kuni 225 mk. puud, odrad 220—230 mk.
puud, odrajalm 250—260 mk. puud, odra
tangud 15—18 ui. nael, kruubi toop 18—21
marka.

Uusi kartulid oli iseäranis rohkesti tn
rul. Wakk maksis 450—500 mk., puud 150
kuni 180 mk., kuna toobiwiisi 15—20 mk.
toop.

Aiawilja oli keskmiselt turul. Porgandi
kimp maksis s—B mk., peedid s—lo mk.
ink?, kurgid 10—15 mk. tükk suuruse järele,
hernekaunade toop 20 mk., kapsapea 20—35
marka.

Piimasaaduste irntres oli märgata hiiu
dade tõustr. Köögimai maksis 65—70 ntf.
nael. lauawõi 70—75 mk. nael, piimatoop
10—12 mk., hapupiima toop 4—5 mk., ko
hupiim 10—12 mk. nael, hapukoore toop
75—85 marka.

.Kanamunad maksid 9—lo inf. paar, me
si 65—70 mk. nael, elusad kanad 100—180
mk. tükk, eli-sad noored kilked 35—70 mk.
tükk, elusad seapõrsad 750-1500 mk. tükk.
lambad 600—1000 ntk. tükk, seened B—lo
mk. toop.

Heinu oli keskmiselt turul. Aasaheinad
50 NT. puud ja põlluheinad 80 m. puud. Oli
ka puid näha, mille koorem 400—600 mk.
maksis.

Metfa-maasikad 95—35 mk., aia maasikad
-10—50 mk., tikerberid 20—25 mk., punased
svstrad 15—20 mk., mustad sõstra-d 30—10
mk., Vabarnad 40—45 mk., mustikad 15—20
mk., murakad 18—25 mk. toop.

Sealiha (5—7 puuda) 37—40 mk. nael,
naelawiiü 40—50 m. nael, seapekk 50—55
ntf. nael, suitsusink 50—55 mk. nael. sula
tatud' soarasw 60 mk., sulata mata searaswi
50 ink., nael. Loomaliha supi jaoks 18—22.
mk. nael. prae jaoks 94—28 mk. nael, wast
ka liha 17—19 mk. naol, lambaliha 25 mk.
nael, worstid 30—60 mk. nael.

Suhkru hind hakkab wähehaawas alane
ma. Wõib juba 27 mk. eest naela saada.
Leiwa nael. maksis 8 mk., peenleiwa nael 15
mk., ning saia nael 17—20 mk. Ameerika
püül 13—20 mk. nael, petrooleum 7—7'/2

marka nael. Leska.
oocooooooo

Suesid.

Tallinna börse kursisedel.
20. augustil, 1928, a.

Tehtud. Ostjad. Müüjad
1 Dollar . . 847, cO 346 347,50

1 Naelsterling . 1554 1577 1584,50
10( 0000 Sakfa m . 75 100
100 Soome „ 953,50 963.50

100 Rootsi lrooni. 921.5 9265
100 Daam „ . 6385 6485

100 Prantsuse fr.. 190> 1945
100 Hollandi guld. 13600 1370)

100 Läti rubla . 138,60 137,10
100 Tsheho-Sl. kr. 1010 1040

1 kuldrubla. . 170 
100 Itaalia liiri . KBO J5lO

C 2 Ä jO
3B<mrt> 2

pabtrid = '=§ :H b H S
SB gs C> »

Obiigatsioind

j). W. Wvidu
laen 100 37 119

Riia, 20. aug.
1 Inglise nael .... 23.59

l dollar 5.1 6
100 Eesti marka . ' . . . 1.58

100 Poola 0,0035
0000000000

Kivjawastttied.

J. Pcrtmn, Wiliandis. Ailiklid. mida
soonntarse mitmes lehes atoaldada, wõiwad
ainult siis meil ruumi leida. kui nad meil
samal ajal ilmuda unuksid, kui teistes Ich-
Ledeski. Kuna Teie wiiinati saadetud ar
tikkel mujal juba ilmunud on, peame selle,
kahjuks, awaldamato jätnu*.

OOOCOOCOQO

Teisipäewal, 21. cms*. 1923. Kaia Nr» 220 7

Wäljanndja Kirjastuse Osaühisus ..Kaja".
Wastutaw toimetaja A. T u p i t s.



A.-j. ..Ühiselu". Tallinnas, PiK uull 42.

filmil Mitt!

Hooaja awamine.
Teisipäewal, 21. augusti! s. a.

lell pool 8 õhtul.

.«ii nii"

A. Kitzbergi 4. tonnt. komöödia

Kesknädala?, 22. augustil j. a.
kell pool 3 õhtul

~Aiba"

G. Verdi ooper 7 pildis.

Nsljapiiewal, 23. augustil s. a.

lell pool 8 õhtul.

.«ii tui"

A- Kitzbergi 4. waat. komöödia

ttMMltt!

Wabaõhu-etendnsed
laulupeo platfil

Laupäewal, 25. aug. s. a.

.Kim ngaa ödipus'
Algus kell 9 õhtuk.

Pllhapäewal, 26. aug. s. a.

„Ohwer"

Algus kell 9 õhtul.
Piletite hinnad 25—75 mk

eelmüügil DraamateaatU kassas
2t. stp. alates kella 11—1 e. l.
ja s—B õhtul.. Etenduste pae
wil kella 6-st p-ale lõunat

laulupeo platsil.

Wannutatud adwokaadi
abi.

Mi Willn

wõtaü nüüd
Tallinnas, Jaani uul. 6 lr. 1
(Krediit panga majas) kella

9-10 ja 4—5. Tel. 91.

oktt lagast jõudnud

Naha- ja suguhobuste

eriarst
Wastuwõtmine kella 11—1 ja

s—7Va

Harju uul. 45, kr. 7, telef. 74'

6uu;«m partii meeste- ja
uaisterahwa

pidlfurliet

kohale jõudnud. Müiik
en gros ja en detail.

K-ü. ,Osa'

..Estoonia" all lpl. nr. 11.

Wannatatod aMaat

Peeter Runbel

wõtab wastu niliid: Tallinnas,
Jaani uul. 6, krt. l (Krediit
panga majas), kella 10—11 ja

6—o. Telefon 91.

liiiiT

wõtab ja 
tellimist wastu peremees herra
A. Laos.

UiMri teaiißS

wõtab w&aia" ja 
tellimist wastu herra J. Tilk.

Hliii

wõtab „Kaja" ja 
tellimisi wastu herra J. Wald
fon, Laane talus.

EÜMsiiis

wõtab „Kaja" ja „Tcataja"
tellimisi wastu peremees j.-ra
2. Karel.

Teatan Kirßsl la Halliste pere

naestele et olen SaftsamsH

wille tiß lii aMari

ja maksab künni edaspidiseni;

kraasimine 20 marka willa naela pealt
ja ketrus 10 » „ „

Saksaweski töö headus on Teil juba palju aar
taid tuntud ja pannakse selle peale ka edaspidi ise

•Tränis rõhku.
Aupaklikult K. RUBEL, Saksaweskil.

1  ' i

Soowitame kõrges headuses oma tööstuse:
Wankrimäaret,

Kondijahu,
sisaldab s°/o lämmastikku

KSifi,

NSSre,

Ohje.
Kaubamaja

A.-E.
Tarin, Wabriku uul. Z, telefon 3-59.
KauPlns Kaubahoow 21.a, tel. 4.7 l.

Linnawatttsuse ehitusosakond
. lannab wälja Sitsi uulitsa äärde

/ÄmA Uhe baraki j

 B ehltastSöd.

-Kinnised pakkumised pitseeritud
jümbrittudes märgusõna „b ara kk"
all, ühes 10-prots. tagatissummaga

ehk wastawas summas panga garantiiga, sisse anda lau»
päewaks, 25. augustiks, s. a. kella 2 p. osakonna kant
seleisse, Nunne uul. nr. 2.

Projekt, tehn. tingimised ja lepingu kawa wõib
näha osakonna kantseleis igal äripäewal kella 11—1.
Linnawalitsus jätab omale Vabaduse töid wälja anda
ka mittewähempaktujale.

Peleiburi peakonsulaat teatab feega, ct pea
konsulaati jäetud optantide asjad nende eneste ehk
nende seaduslikkude wolinikkude poolt kõige hiljem

15. septembriks s. a.

wäljawõetnd ja sealt ärawiidud peawad olema.
Kui selleks ajaks asju ära ei wiia, müüakse need
rnumi puudusel uues peakonsulaadi asukohas pea
konsulaadi poolt ära, ning müügist saadud raha
jääb peakonsulaati müüdud asjade omanikkude ?or
ralduseni.

Kõik nende asjade müügi kohta pärast ülemal
tähendatud tähtaega tõstetud pretensioonid jäetakse
peakonsulaadi poolt tähelpanemata.

Veierbnri Veslousulaat.

MiIIMMW

Müüriwahe uul. nr. 12.

Õpetuse algus 3. septembril,

uute õpilaste mastumötmise eksamid
on järgmistel päemadel:

3. septembril kell 10 hommikul klaveriklass
4. „ , 10 , keel- ja puhkpillid
5. „ „ 10 „ lauluklass.

~ , 1) õpilased 4000 M. \ ,
Opemaks: } poolesaastas

2) vabakuulaj.—6ooo M. J
Opemaksu ja uute õpilaste palvekirjade vastu

võtmine algab 20. augustil. Kantselei on avatud
iga päev kella 10—1.

Direktor: prof .J. Tamm.

Ur IDiÄvtf fcnfa:*!*

(I Pfidrasarwe J j

\\ posi-, piiii- ii Hillanie //

Vy on kõige parem. JJ

Jga tüki otsas on plomb wõi tempel.

Nõudke igast riideärist.

— ——- s 

# 4t
0 Rehepeksumasinad „Marsehalli", „Ransomessi* ja „Munktelli" 0

0 Traktorid .International* ja .Fordson" [wabrikutest £
3 .Deeringi* wiljaniitjad
M .Deeringi* heinaniitjad

4 .Deeringi" hobuserehad 0
0 Rootsi .Westeräs" heinaniitjad 0
0 Rootsi „Westeräs* wiljaniitjad 0

0 Rootsi #Westeräs* hobuserehad 0
4 Saksa .Delma" heinaniitjad

Aurukatla-torud 
Weetorud, mustad ja tsingitud 

Masina- ja tsilindriõiid 0
0 Autoõlid j. n. e. 0

f< Tartu Eesti Majandusühisus %

H,' TARTUS, Holmi uulits 12/18. Kõnetraat 10. 0
0

%%%%%%%%%%%%
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Tallinnas, Pikk uni. nr. 28.

Kõne traadid: 6—24, 17—03.

Culekinnitused j

Slnkinnitused 1

Onnetusjnhuste kinnitused, j

| „ tdeo kinnitused

I Kinnitage oma «varandust Ja
elu künni weei aega.
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